
 

 

 افغان مینی مارکیت عرضه کنندۀ  

 انواع مواد خوراکۀ وطنی

مجاهدین پس از پیروزی بر قوای شوروی نتوانستندند    
سانی که انتظار می رفت پایه های حکومت مستحکمی را پناینه 
ریزی کددد. علل عدم استقرار یک حکومت قوی دورا  مجاهدین 
را باید درگیری های داخلی اما عمدتا عوامل خارجی جستجو کرد 

 کرد.  که بعدا به    اشاره کوتاهی خواهیم
حکومت دوره نخست طالبا  در حقیقت ایجاد حنکنومنت 
اسلامی بر حکومت اسلامی دانسته می شود. حکومت طالبنا  بنا 
اعمال زور، برخورد تشدد بار و رویه خشونت  میز با مردم تجربه 
یی بود با نفری کشور تحت نام اسلام که مردم را از همنه ینینز 
گریزا ،  زرده و دردمدد و شاکی ساخته بود که غنر  از    

 عمدی بوده است.
تهاجم امریکا و کشور های دیگر عضو ناتو تحنت ننام و 

سپتامبر ، که در ایدجا روی یگونگی    بحث نمی  ۱۱بهانه حادثه 
رژیم هایی را از خنار  وارد   شود، باز هم حکومات و در حقیقت

کشور ساخت که نام    ها اسلامی بود تا عمل    ها. ینو  در 
 غاز توسط عده ی روحانیو  به نادرست پشتبانی گردید توانسنت 
به صورت ناگهانی پس از حکومت تشدد  مینز طنالنبنا  منورد 

معدودی از نفری در کشور باشد نه همنه. کنلا  »تعداد«پذیرش 
ساختار ها به خصوص ساختار های اجتماعی اداره کدددگا     به 

 ویژه  مریکایی ها از    رژیم ییز دیگری بود.
امریکا با  گاهی از تجربه یی که از اتحاد شوروی سابق در 

ما داشت می خواست جلو یک قیام سرتاسری فوری را در  کشور 
برابر خود به خاطر حضور نظامی اش گرفته باشد. از این رو ینک 

ظاهر و به نام اسلامی می توانست این خواسته را تا حدی   نظام به
ای یدین هم شد. بنه زودی حضنور  بر  ورده سازد که تا اندازه

متحدین اش نا رضایتی همگانی مگر خامنوش و   نظامی امریکا و
 بلددی را به همراه داشت که زما   نرا ثابت ساخت. 

برای حفظ و بقا و ادامنه   میا   ورد  دوباره طالبا  هم  به
نفوذ سیاسی  مریکا پس از بیرو  شد  نظامی از کشور دانسته می 
شود. با تجربه یی که از حاکمیت دوره اول طالب ها در راسنتنای 

کددد که عمنده  مدزجر ساختن مردم داشتدد یدد هدف را دنبال می
ترین    ها به تدگ ساختن مردم کشور از یک حکومت اسلامنی 
واقعی است. در راس این پالیسی دخترا  و زنا  کشور بیشنتنر و 
وخیم تر قربانی گردیده اند. سوی دیگر    وابسته ساختن میهن ما 

می باشد با مقرر نمود  نمایدده خاص برای مردم و زنا    به امریکا
همچدا  نشا  داد  اهمیت حضور امریکا در کشور و ایدکه این   و

کشور می توا  جریانات را در کشور ما سمت دهی کدد و رقنم 
 بزند و هر گروهی را که خواسته باشد به اقتدار برساند.

اگر دید گذرایی بر نحوه حکومت های یدد دهه اخیر در 
کشور داشته باشیم به  سانی در می یابیم حکومت هایی در بنرهنه 

کلا   های زمانی کوتاه در داخل به میا   مده و حکومت هایی که
خار  به اساس خواسته های خارجی در کشور  ورده شده از   در

یک افراط به افراط دیگری گراییده اند یعدی از یپ افراطی که 
در جامعه ما هیچ گاه قابل قبول نبوده و نیست به حکومنت هنای 
اسلامی ساخته شده توسط خارجی ها با کدار رفتن از اسلام واقعی 
و حقیقی، تدها حکومت اسلامی مجاهدین از این جمله نبود. حند 

مردم اکثرا از هر رهگذر    به ویژه   وسط و خواسته های اکثریت
اجتماعی از نظر انداخته شده و ساختار هایی به اساس باور هنا و 

 نیاز های نفری در کشور به وجود نیامده است. 
که گفته  مد عمدی بوده و بیشنتنر اینن   عوامل    یدا 

رژیم ها بر ما تحمیل گردیده است. خود منا هنم بنرای اینجناد 
حکومت و پالیسی های خودی اقدام نکرده ایم. بنینشنتنر ننقن  
بیگانگا  را مهم بالاتر و برتر از  نچه خواسته نفری در کشور است 

 دانسته و در بحث و حتی عمل خود ارجعیت داده ایم.
در مورد حکومت مجاهدین و عدم کار یی    صنحنبنت 
نمودیم ، در این جا به عوامل خارجی      هم  اشاره سرین  منی 
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 در آینه ی  جمال، جوهر این است   با خلق نکو بزی که زیور این است

 بردار که گنج لعل وگوهراین است   آن قطره ی اشکی که بریزد برخاک

 استاد خلیل الله خلیلی )رح(

 فیا  بهرامی نجیمی
 پروژه کرزیِ آلمانیها ـ بریتانیاییها

حامد کرزی یددی پی  در  لما  بود. در ظناهنر بنرای 
مسایل بهداشتی ولی در اصل برای یک برنامه در حال شکل گینری 
سیاسی  مده بود، که عده ای از پارسیا  جمهوریتی از جمله رنگین 
دادفر سپدتا نیز وی را در جلسه های شهر بُن  لما  همراهی کردند. 
به    برنامه و اشتراک کدددگا     نمنی پنردازم، امنا ابنتنکنار 
برگزاری نشست ها را اتاق فکر کدراد  دناور مربنوط بنه حنز  
دموکرات مسیح  لما  به عهده داشت. کرزی نه تدهنا بنا وزارت 
خارجه و دستگاه های استخباراتی  لما  ملاقاتهانمود، بلکنه طنی 

MI6سفربه بریتانیابا و مقامات بلدد پایه از جمله وزارت خارجه نیز  
دیدار نمود. وی دوباره به کابل برگشت و قرار است بار دیگنر در 

عنلنینه  «اپوزیسیو »ماه جدوری به  لما  بیاید و روی ایجاد یک 
 طالبا  کار نماید.

 یرا کرزی؟ 
این که طالبا  یک پروژه غربی ها به ویژه  نگلوساکسنو  
ها در این سه سال بوده است، حرفی نیست. تا بنه حنال لنینبنرال 
دموکرات های غربی و در راس دولت باید  از طریق سی  ی ای 
تامل فعال با طالبا  داشته اند. پس از پیروزی دونالند تنرامنپ در 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده  مریکا، واشندنگنتنن بنه 
اروپای لیبرال نگاه مشکوک دارد، به ویژه که بنخن  بنزرز از 
رهبرا  اروپایی در انتخابات ایالات متحده  مریکا به نف  دموکرات 

 ها مداخله نمودند و ترامپ با تیم اش    را از یاد نمی برند.
از سوی دیگر بریتانیا می کوشد پریمدار نیولیبرالیسم به کنمنک 

و سرمایه گلوبال باقی بماند. رهبرا   لما  ینه از  «سیتی لدد »
میا  سوسیال دموکرات ها و یا دموکرات مسیح ها و یه سبز ها و 
لیبرال دموکراتها همه نیولیبرال ها اند که می کوشدد در یدد جبهه 

 هم علیه روسیه و یین قراربگیرند وهم علیه  مریکا.
 مریکا دورا  ترامپ کمترین علاقه به درگیری ها در حوزه هنای 
مختلف ژیوپلیتیکی جها  دارد و بیشتر علاقمدد به ثنمنر رسنانند  

است که به زودی در  مریکا  غاز منی  «محافظه کارانه»انقلا  
 شود و هدف    تضعیف لیبرال دموکراسی می باشد.

اروپایی ها و در پیشاپی  بریتانیا می خواهدد بخ  از نیروهنای را 
که سابق حوزه مداف   مریکا بود، تحت قیمومیت خوی  در ورند. 
هم در رویداد های اوکراین، هم خاورمیانه و قفقاز و هم  سنینای 

 میانه نق  پای بریتانیا با متحدا     برجسته بوده است.
حالا کرزی را که از وی شداخت خو  دارند به میدا  بازی داخل 

نام بنزرز را  «جبهه مقاومت ملی»می سازند. در سه سال گذشته 
یدک کشید ولی معلوم نشد یه می خواهد. با افنراد وفنادار بنه 
کرزی همسویی کرد و  نها پی بردند که جبهه خیلی ناتوا  است و 
حوزه تاجیک ها و پارسی زبا  ها از داشتن یک مرکزیت مدسجنم، 
هدفمدد، برنامه محور و با انگیزه برای مبارزه و حتا معامله بی بهنره 

 است.
پیشیده کرزی هم پی  و هم در دورا  حاکمیت  با بقایای جمعینت 
اسلامی و شورای نظار همیشه دوستانه و حتی از حمایت یهره های 
کلیدی    برخوردار بوده است. از سوی دیگر کنرزی در منینا  
ساختار های دیگر قومی نیز از اعتبار برخوردار است که امروز در 
شورای مقاومت ملی حضور دارند. ناگفته نماند که ینک بنخن  
بزرز از ساختار های سیاسی، نظامی و فرهدگی تاجنینک هنا در 
بریتانیا فعال اند و استخبارات    کشور میداند که حوزه پارسیا  تا 

 کدام حد پراکدده است.
از این رو می خواهدد کرزی را فعال بسازند تا در ینک پنروژه 
جدید، حاکمیت افغانها را در یک ساختار مشترک با طالبا  حنفنظ 
کددد. پروژه همزما  دو هدف دارد، یکی جلوی از هم پاشی افغانها 
را در یک رقابت قبیله ای می گیرند و دیگر تسلط افغانها را بنالای 

 اقوام غیر افغا  تداوم می بخشدد.
جدب  حق تعیین سرنوشنت پنارسنی زبناننا  در 
جغرافیای جعلی افغانستا  طرح روشن رهایی مردم
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 ایجاد حکومت درست 
 و بدست آوردن خود ارادیت کشور

از عنوامننل  ینکنی
عمده تشتت، درگیری ها و 

در تاریخ   عدم ثبات سیاسی
معاصر کشور ما و همچدنا  
پس از مداخنلنه ننظنامنی 
خارجی و بعد از شکست    
ها در کشور ما عدم ینک 
برنامه روشن برای اینجناد 
یک ساختار همنه شنمنول 
حکومت به اساس خواستنه 

مردم اسنت کنه   اکثریت
برای همه قابل قبول بوده و 
از خننود ارادیننت بننهننره 

 مددباشد یو   
در قدم نخست خود ما نتوانسته ایم خود را از پراگددگنی 
به همدوایی بکشانیم و دو دیگر حق خود ارادیت به خاطر عوامنل 
خارجی از ما گرفته شده است و اختلافات سلیقه یی به خاطر علل 
و نظریه های گوناگو  به دوری از همدیگر ما افزوده. البنتنه در 
زما  حکومت های دوره های تهاجم و اشغال نظامی نمنی تنوا  

 توق  موجودیت یک حکومت نیرومدد مردمی را داشت. 
  سنمنت هنا و جهاد بر ضد قوای بیگانه بعد دیگر درگیری
 گیری ها ست که در ایدجا به    پرداخته نمی شود.

خناطنر   عدم همگرایی به  در عدم و فقدا  یدین نظام و
ایجاد    یه در میا  سیاسیو  داخل و یه در خنار  از کشنور 
اختلافات نظر های جدی وجود دارد. از سوی دیگر بیگانگا  ینه 
به اساس پالیسی های خود و یه با فرصتی که از جناننب عنده 
معدودی از هموطدا  ضعیف الدفس ما به    ها فراهم شده طرح ها 
و برنامه هایی را برای ایجاد حکومت موافق به پالیسی و در نهایت 

تنا   مدفعت خود بدو  در نظر داشت مداف  مردم ما داشته انند و
 تحمیل کرده اند.   همکدو  بر کشور ما

پس از کودتای سردار محمد داود خا  حناکنمنینت بنا 
جانبه یی در کشور مواجه شد و برای بار نخنسنت   دگرگونی همه

حکومت از شاهی به جمهوری انتقال یافت که همه ساختار هنای 
دولتی را با یال  کشاند و دگرگو  ساخت. البته ساختار شناهنی 

توانست در کشور برای همیشه موجه بناشند بنا  مشروطه هم نمی
وجود درک دیموکراسی غربی. اما تغییر داود خا  هم نتنوانسنت 
پیامد درستی داشته باشد. به صورت کل حکومنت داود خنا  بنا 
اعمال زور واحاطه اقتدارسر غاز بی سرانجامی های کدوننی بنه 

 . حسا  می  ید
ثور احزا  دموکراتیک خنلنق و پنرینم  ۷کودتای 

حکومت یا رژیمی را با تمایلات کمونیستی به صحده  ورد. رژینم 
کمونیستی از جهات گوناگو  برای مردم در کشور تکا  دهدده و 
دهشت  ور بود.    رژیم با ساختار ها و طرح های سیاسی و بنه 
ویژه اجتماعی که همخوانی با خواسته های مردم نداشت صنحنه 

 که همه در تضاد با تمایلات مردم بود.   گذاشت
تهاجم نظامی اتحاد شوروی سابق رژیم دینکنتناتنوری   با

مدحصر و موازی با ساختار سیاسی    کشور که از  نجا هنداینت 
هم می شد از خار   ورده و بر نفری در کشور تحمیل گردید که 
در راس    ببرک کارمل مقرر گردیده بود، هر یدد اخنتنلافنات 
میا  حذبی    ها یددین رژیم را به میا   ورد، اما ساخنتنار هنا 
تفاوت یددانی نداشت. گرای  های سیناسنی و بنه خصنوص 
اجتماعی و بازی با عقاید مردم قیام های عمومی خود جوش و در 
نهایت جهاد بر حق را در برابر    ها بر انگیخت که شکست اتحاد 

 شوروی را در پی داشت. 

یگانه مغازۀ افغانی 
 درمنطقۀ واشنگتن بزرگ

که تازه ترین موادخوراکی، میوه های 
فصل، نان های تازۀ وطنی، روت ها، 

میوه های خشک تازه وارد از 
افغانستان، وگوشت های تازۀ مرغ، 

بره، گوسفند، گوساله و گاو را با 
 بهای مناسبت تقدیم می کند
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پذیری در برابر تغییرات اقلنینمنی  افغانستا  از نظر  سیب
 1۲پدجمین کشور جها  است. نظر به بر وردهایی که در کنا  

پذیری کشورها صورت گرفته است، کشورهای  برای تعیین  سیب
یاد، سومالیا، سوریه و جنمنهنوری دمنوکنراتنینک کناننگنو 

انند. عنوامنل اصنلنی  پذیرتر از افغانستا  معنرفنی شنده  سیب
سالی و افزای  قحطی اسنت.  پذیری افغانستا  سیل، خشک  سیب

شندت  المللی به های بین از زما  بازگشت طالبا  به قدرت، کمک
اضافه    مدیریت ضعیف طالبا  و عدم  شدایی  کاه  یافته و به 

 نا  با مسایل مربوط به تغییرات اقلیمی، وض  را وخیم ساخته و 
 اند. مردم از این ناحیه رنج شدید را متحمل شده

طوری که گفته شد، تامین هزیده مالی برای مقنابنلنه بنا 
های کشنورهنای صندنعنتنی بنه  تغییرات اقلیمی و میزا  کمک

 1410سال  1۲کشورهای فقیر از موضوعات عمده اجلاس کا  
کدوانسیو  مذکور ذکر شده است که اعضای  1است. در ضمیمه 

طور مشنتنرک  سازما  توسعه و همکاری اقتصادی به ۱۲۲1سال 
های مالی به کشورهای در حال رشد برای مبارزه با  مسوول کمک

 باشدد.  تغییرات اقلیمی می
کشور عضویت این سازما  را  11تعداد  ۱۲۲1در سال 

کشور رسیده است. اما این کشورها  18داشتدد و حالا این تعداد به 
پذیرند که مسوولیت حمایت کشورهای در حال رشد تدها بنر  نمی

اند که امروز برخی کشورهای در حنال  ها باشد و مدعی دوش   
مددند و مقدار زیاد  توسعه دیگری نیز وجود دارند که خیلی ثروت

کددد که این  کددد.  نا  پیشدهاد می ای را تولید می خانه گازهای گل
 1کشور مددر  ضمینمنه  11گروه از کشورها نیز باید در جم  

 گا  قرار گیرند.  کددده کدوانسیو  در فهرست کمک
البته قابل یاد وری است که مسوولیت مبارزه با تغیینرات 

ای بنه  خاننه اقلیمی غیر از سهم کدونی کشورها در تولید گاز گل
شد  جها  در نینمنه  نق  تاریخی هر کشور از زما   غاز صدعتی 

 گیرد.  دوم قر  نوزدهم نیز ارتباط می
درست است که اولین بار هیات ارزیابی تغییرات    و 

میلادی گزارش جهانی خود را اعلام کرد، اما  ۱۲۲4هوا در دهه 
تر از    کلید خنورده بنود و بنرخنی  این تغییرات بسیار پی 

کشورهای صدعتی امروز در ایجاد وضعیت کدونی اقلیمی ننقن  
اند. با این حال، کشورهای صدعتی اکدو  خواستنار  تاریخی داشته

های  تغییر فهرست کشورهای مددر  ضمیمه دو با توجه به واقعیت
 موجودند.

باکو، یددین تصمیم  1۲در کدفرانس تغییرات اقلیم کا  
ترین    تعهد کشورهای صدعتی به پنرداخنت  گرفته شد که مهم

1 کشورهای در حال توسعه تنا سنال  میلیارد دالر در سال به  44
انکشاف و بنعنضنی  است. اما خواست کشورهای رو به  1412
میلیارد دالر بود. تصمینم دینگنر در  ۱144المللی  های بین سازما 

هنا  مورد مساله برابری جدسیتی بود و گفته شده است که حکومت
محیطی برابری جدسیتی را مد ننظنر  باید حین اجرای برنامه زیست

 بگیرند.
یافته و رو بنه  تر توسعه عدوا  کشورهای کم کشور به 0۲

اند. افغانستا  متاسفناننه در فنهنرسنت  بددی شده انکشاف درجه 
ترین جایگاه قرار دارد و  خرین  انکشاف در نازل  کشورهای رو به

کشور است. دلیل این جایگاه نازل، عدم توانایی و ظنرفنینت در 
 جهت مبارزه علیه تغییرات اقلیمی است.

0این  یافته با بی  از یک میلینارد  تر انکشاف کشور کم ۲
پذیرترین کشورهای جها   نفوس، در برابر تغییرات اقلیمی  سیب

ترین تلاش برای رف  مشکل این کشورها صورت  هستدد؛ ولی کم
گی هوا و  ترین سهم در زمیده  لوده گرفته است. این کشورها کم

ها تن از  اند؛ اما از سبب تغییرات اقلیمی میلیو  گرمایی زمین داشته
سنابنقنه قنرار  سالی بنی ها و خشک ها در معر  سیل ساکدا    

های ناشی از اینن  گی و بیماری اند و در نتیجه فقر، گرسده گرفته
 گیرد. تغییرات اقلیمی هر روز از  نا  قربانی می

کشورهای یاد، سومالیا و سورینه  1۲در کدفرانس کا  
های ناشی از تغیینرات اقنلنینمنی  تر از همه در معر   سیب بی 

ها جمهوری دموکراتنینک کناننگنو و  معرفی شدند. بعد از   
 افغانستا  قرار دارند. 

یافنتنه  تر انکشاف ایوانز نجوا، رییس گروه کشورهای کم
گی از کشورش صحبت کرده  نمایدده که از کشور ملاوی است، به 

پذینرتنرینن و  نتیجه کدفرانس برای  سیب و از تعهدات مبهم و بی
ترین کشورها، مایوس و خیلی خشمگین بود. خشنم او  وسیله بی

 دیده  و نیز نگرانی  حکایت از نارضایتی کشور های  سیب

 فیرفکس، ورجیدیا                                داکترضیا نظام 

محیطی وتعهدات  فاجعه زیست
ناچیز کشورهای صنعتی برای 

 مبارزه با آن
ونهمین کدفرانس تغییرات اقلیمی سازما  ملل متحد  بیست

در ماه نوامبر امسال در باکو، پایتخت  ذربایجا ، برگزار شد. در 
ای برای عنمنوم  این کدفرانس گفته شد که تغییرات اقلیمی فاجعه

پذیرترین افراد را با فقر و  گا  جها  بوده و عمدتاً  سیب باشدده
های زیاد معیشتی دیار کرده است؛ زیرا  نا  فاقند مندنابن   یال 

های بشر بوده و  برای مجادله با این مصیبت طبیعی ناشی از فعالیت
 های مالی خارجی دارند. نیاز به کمک

 (COP)های دیگر کا   این کدفرانس به سلسله کدفرانس

در یاریو  کدوانسیو  سازما  ملل متحد برای مبارزه با تغییرات 
کدوانسیو  یاریو  سازما  ملل متحد دربناره »اقلیمی دایر شد. 

ژانرو به  کشور در ریو دی ۱12توسط  ۱۲۲1در سال  «تغییر اقلیم
کشور به شمول افغانستا  عضو  ۱۲۷امضا رسید و در حال حاضر 

منبنارزه بنا »باشدد. در هما  زما  کدوانسیو  مهم دیگر     می
«زایی بیابا  شنمنول  به تصویب رسید و هر دو کدوانسیو  جهنا  
 باشدد. می

المللی  کدوانسیو  یاریو  تعییر اقلیم اولین سدد مهم بین
شدناسند.  رسمیت می است که تاثیرات تغییر اقلیمی را در جها  به 

، رهبرا  جها  در منورد کناهن  گناز 1۲در کدفرانس کا  
ترین سال است که تا  گرم 1410ای صحبت کردند. سال  خانه گل

 ۱.2کدو  ثبت شده و اولین سالی که درجه حنرارت زمنینن 
گراد از دوره پی  از عصر صدعتی بالا رفتنه اسنت. حنفنظ  سانتی

گنراد ینکنی از  درجه سانتنی ۱.2سطح افزای  گرمای زمین به 
بود. بخ  کنلنیندی     14۱2اهداف کدفرانس پاریس در سال 

تامین مالی برای مبارزه با تغییرات اقلیمی بود  1۲کدفرانس کا  
مدد به کشورهای فقیرتنر در  گونه کشورهای ثروت که یه و این

ای و سازگاری با  خانه های مبارزه با کاه  گاز گل پرداخت هزیده
ها کدترل تغییر اقلیم  تغییرات اقلیمی کمک کددد. بدو  این کمک

ثباتی شندیند در  ناممکن است، اما متاسفانه در این شرایط که بی
جها  حاکم است، مدیریت مشکلات ناشی از تغییرات اقنلنینمنی 

  سا  نیست و بدو  اقدام فوری وض  خیلی وخیم خواهد شد.
مبارزه با تغییرات اقلیمی و جلوگیری از افزای  گرمای  
زمین به سرمایه ضرورت دارد، از جمله بنایند بنرای تنوسنعنه 

های هدنگنفنت  گذاری های تجدیدپذیر کار شود که سرمایه انرژی
هنای  النمنلنلنی اننرژی کدد. بر وفق بر ورد  ژانس بنینن طلب می

 ۱.2تجدیدپذیر، برای رسید  به اهداف اقلیمی باید هنر سنال 
میلیارد دالر در تولیند اننرژی تنجندیندپنذینر  ۱244تریلیو  یا 

 گذاری صورت گیرد.  سرمایه
بیدی کرده کنه ضنرورت اسنت تنا  بانک جهانی پی 

تنرینلنینو  دالنر  ۱.1کشورهای در حال انکشاف در این زمیده 
کشورهای در حال انکنشناف  1۲گذاری کددد و در کا   سرمایه

رفته شدند. گفتنه  خواها  تامین این مبلغ از سوی کشورهای پی 
درصدی انتشار گازهای  ۱.2گذاری کاه   شود که این سرمایه می
 تواند.  ای را تضمین می خانه گل

ای  خاننه البته با این پول غیر از کاه  انتشار گازهای گل
گنی  تر کاه   لوده ها شغل ایجاد خواهد شد و از همه مهم میلیو 

هنا ننفنر و  ومیر زودرس میلینو  هوا مدجر به جلوگیری از مرز
 جویی در مصارف صحی خواهد شد. میلیاردها دالر صرفه

کشورهای بزرز در تغییرات اقلیمی نق  عمده دارند. تدها سنه 
کددد. یین  ای را تولید می خانه درصد کل گازهای گل 24کشور، 

کشنور  ۷درصد.  ۷درصد و هدد  ۱1درصد، ایالات متحده  14با 
کددند. در  ای جها  را تولید می خانه درصد گازهای گل ۱2دیگر 

ای سه کشنور رو بنه  خانه میا  این هفت تولیدکددده مهم گاز گل
انکشاف ایرا ، ترکیه و عربستا  سعودی قرار دارند، ولنی بناقنی  

ها کشورهای صدعتی یو  روسیه، جاپا ،  لما  و کانادایدد. در    
دین ، یناد، عنراق،  انکشاف بدگله طرف مقابل کشورهای رو به 

پاکستا  و بحرین هستدد که سهم ناییزی در اننتنشنار گنازهنای 
گی هوا در صدر  از نظر  لوده 1410ای دارند، اما در سال  خانه گل

 اند. قرار داشته

 غزلی ازصائب  تبریزی
 این یه حرف است  که در عالم بالاست بهشت؟

 هرکجا وقت خوشی رو دهد  نجاست بهشت
 باده هر جا که بود یشمۀ  کوثر نقدست

 هر کجا سرو قدی هست دو بالاست بهشت
 دل رم کرده ندارد گله از تدهایی

 که به وحشت زدگا  دامن صحراست بهشت
 از درو  سیۀ توست جها  یو  دوزخ

 دل اگر تیره  نباشد همه دنیاست بهشت
 دارد از خلد ترا بی بصری ها محجو 

 ورنه در یشم و دل پاک مهیاست بهشت
 هست در پردۀ  ت  رخ گلزار خلیل

 در دل سوختگا  انجمن  راست بهشت
 عمر زاهد به سر  مد به تمدای بهشت

 نشد  گاه که در ترک تمداست بهشت
 صائب از روی بهشتی صفتا  یشم مپوش
 که درین  یده بی پرده هویداست بهشت

 جملات شاذ و آگاهی بخش
* شادی قابل تعریف نیست ، بلکه قابلیتی است که 
در وجود هر انسا  نهفته .... پس شاد باش! لبخدد رو 

 از عمق وجود براتو   رزو میکدم
* عشق ورزید  به هر ییز ،درک این جمله است : 

 شاید از دست برود.
* یه حقیرند مردمی که نه جرأت دوست داشتنن 

ی دوست نداشتن و نه لیاقت دوست  دارند و نه اراده
داشته شد  و نه متانت دوست داشته نشد  و مدام 

انگیز انسا  این  خواندد و تراژدی غم شعر عاشقانه می
است که  نچه هست، نباید باشدو  نچه باید باشد، 

ی دردهنا  ها همین است وهمنه نیست و همه حرف
انسا  شقایقی «همین جا است.درد روح ایدست که: 

 »/است که با داغ زاده است.

    سروده یی از صوفی عشقری )رح(
 رفته زور شد   شوربا شیرین و حلوا شور شد -بی تمیزی رفته

 یک قلم عشرت ز عالم محو گشت 
 روز  عید  ما  شب  عاشور  شد       

 صبر ما درگیر گردید عاقبت 
 حاسد ما را ندیدی کور شد؟ 

 تدگ و تاریک است در یشمم جها  
 این فضا بر ما دها  گور شد 

 بستری گشتیم از کُه تا به مَه   نوجوانا  پیر و پیرا  جور شد 
 حُسن زیبای کسی از خط سبز 

 سرخ بود و زرد گشت و بور شد 
 عشقری هر شی خوری اسِتاده خور 
 کاسنننهء انسننننانیت  خور شد

******** 
رسد جهنا  در اینن   گاها  امور از وضعیت جاری بود. به نظر می

ساز توانایی کافی برای اقدام هماهدگ و سراسری  مرحله سرنوشت
تر کشورها بنه  در راستای مبارزه با تغییرات اقلیمی را ندارد و بی 

دهدد و حاضر نیستندند بنه  مدت ملی خود اهمیت می مداف  کوتاه
 گام شوند. خاطر  یدده جمعی بشر، پی  

کشورهای فقیری یو  افغانستا  اما تواناینی لازم بنرای 
گیری در این مبارزه جهانی را ندارنند و بندو  حنمناینت  سهم

های فوری تنغنینینرات  رفته حتا قادر نیستدد  سیب کشورهای پی 
اقلیمی را کاه  دهدد. حاکمیت طالبا  که در    به تدابیر انسانی 

شود و حتا در برابر  موزش و تحصیل ممانعنت  ارزش گذاشته نمی
پذیرترمینکندند. دراینن  ایجاد میشود، کشور رابی  ازپی   سیب

های مالی هم صورت گیرد، احتمال استفاده  شرایط حتا اگر کمک
موثر از    برای مبارزه با تغییرات اقلیمی در افغانستا  بسیار کنم 

رو، اولویت اصلی مردم افغانستا  تشکیل حکومنتنی  است. از این 
است که جامعه جهانی    را به رسمیت بشداسد و مردم افغانستنا  
نیز به    اعتماد داشته باشدد. درغیر   ، با گذشت هرسال محنینط 

تر خواهند  گی در کشور بی  از پی  بحرانی زیست و شرایط زنده
 شد./
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 هفته نامۀ امید  2211شمارۀ  صفحۀ سوم

 برومفیلد، کولورادو                  داکتر غلام محمد دستگیر

  طالب ظالم وتطبیق پروگرامهای انگریز 
   بازنگری اقرارهمفر جاسوس انگلیس 

این مقاله یددروزقبل در سایت وزین  ریایی نشر شند و 
استقبال نیک دریافت نمود. ولی بعد یک مقدار معلومات بینشنتنر 
دربارۀ ادعای داکترامیر اردش بدست  مد که جزء این نوشته شده 

  است.
طالب ظالم، که ادعای اسلام سچه دارد ملا های شا  قرار 
یک ویدیویی که در رسانه ای دیدم پندنج بندنای اسنلامنی را 
نمیدانست، نفر ارشد دیگر  یت قر   پاک را منکنمنل قنرائنت 
نتوانست، و حتی نفر دیگر شا  به افتخار اعلا  نمود که ینگناننه 
گرویی اند که زیادترین حملات انتحاری را انجنام داده انند. بنه 
عدالت و مساوات باور ندارند، قانو  اساسی که قانو  مدنی است 
نمی پذیرند و شریعت بافتۀ خود شا  را قانو  اصلی پنینشنرفنت 
اجتماع میداندد، حفوق بشر که مدشاء قر نی دارد در ضمینر شنا  
نمو نیافته است، به خانم ها بود  جزء قوای کار کشور را قطنعنا 
اجازه نمیدهدد، یو  قدرت شا  بر بیسوادا  جاهل استوار اسنت 
نمی خواهدد مادرا  دانا و تحصیل یافته فرزندا  مجهز به قندرت 
علم و دان  تربیه نمایدد، به والصلح خیر و لااکراه فی الندینن و 

منتنکنی صلى الله عليه وسلم  دیگر اوامر الهی جل وعلی شانه و ارشادات رسول الله 
نیستدد بلکه پیرو وهابیزم اند. این اسراربنعند ازنشنرصلى الله عليه وسلماقنرارینک 

بدام همفربرای ایجاد دشمدی بین  ۱8جاسوس انگلیسصلى الله عليه وسلم که در قر  
مسلمانهامؤظف شده بود افشاگردید. ابتدا این معلومات وهابنینزم 
طی یکسلسله مقالات درجریده شپیگل و بنعند درینک جنرینده 
شهیرفرانسه به طب  رسید ویک داکترلبدانی  نرا به عربی ترجنمنه 
نمود و بعد به دیگر زبانها نیزترجمه شد. کاپی این اقرارکه نزدمن 

Omnia Veritasوجنود دارد اومنندنیننا وینریننتناس   

صفحه  ۱۲0، قط  کویک و 141۱بایددجلدمحدود، کاپی رایت 
   www.omnia-veritas.comبه یا  رسانیده است : 

همفر انگلیس مامور وزارت کامدویلت کسی اسنت کنه 
محمد بن عبدالوها  را برای حرکت ریفورم یک اسلام محافظنه 
کار وتوطئۀ تولیدفساد دراسلام تربیه نمود؛ این مذهب جدید در 

م اعلا  شد. از وی بدامصلى الله عليه وسلممحنمند ۱۷18م تکمیل و در سال ۱۷۱1
نجدیصلى الله عليه وسلم بدیادگذار وهابیزم یاد کرده نوشته است که پدرکلان  به 

شهرت داشت یک یهود پدهانی بود که  Sulaymanنام سلیما  
ذکرشده اسنت در بنورسنای  Shulmanنام اصلی اش شولمن 

Bursa  ترکیه به تجارت مشغول بود )راپور سری یک جندنرال
استخبارات عراق در وقت صدام حسین(. رهندنمنای وهنابنینزم 

زیرعدوا  منینر ۀ  برای اولین باردرترکیه درپدج جلد۱888درسال
توسط ایو  صبری پاشاکه  Mir’at al-Haramaynالحرمین

سال بنعند  ۱1۷شمرده به طب  رسید.  بعضی اورا مولف اصلی)؟(
طالبا  کتا  مشابه زیرعدوا  امارت اسلامی افغانستا  تالیف شیخ 

و تایید امیر المومدین شیخ مولانا هبت الله  خدد   عبدالحکیم حقانی
زاده و نویسددگی شخص دیگر با عین مزۀ تلخ و ترجمنه دکنتنر 
محمد صالح مصلح نشر یافت. با تاسف اجدت هایشا  که امنروز 
صد هزار نه بلکه به ملیو  نفر رسیده است میگویدد این ننوشنتنه 
جعلی است؛ دربارۀ تبصره های برنارد هیکل، حامد الگار، داکنتنر 
امیر اردوش و یک مقاله در پایا  معلومات تقدیم شده منتنوجنه 
خواهید شد که راستی  نچه همفر گفته است به تدریج تطبیق شده 

   میرود.
همفرمیدویسد: وزیرکامدویلت به من کتا  اسرار را داد 
تا مطالعه کدم: صلى الله عليه وسلماین کتا  ازنوع عجیب بودصلى الله عليه وسلم. جوابهنای منبنهنم 
ومشاهدات حساس را واقعی جلوه میداد و اسراری بود که وزیر با 
من درمیا  گذاشت و وعده داد که اسرار دوم را بعد ازیکماه کنه 
این کتا  هزار صفحه یی را مطالعه کردی برایت میگویم. طنرح 
یدین بود که: اول به اسلام اتهامات جعلی حواله شده، بعد نکات 
قوی و قدرت اسلام رابیا  میکرد، به تعقیب  تخریب این قندرت 
تذکریافت که با روا  داد  ضعف اسلام وتخریب قوتهای نظامی 

  اسلام بدرقه میشد)اکدو  ما شاهد هستیم(.
کتا  عداوین ذیل داشت: نقاط ضعف مسلمانها )صفنحنه 

فقره(، بیخبرماند  ازتفوق مادی ومعدوی عقیدۀ شا   ۱1شامل  ۷۷
فقره همه از  یات قر   مجید استفاده شده  ۱1شامل  84)صفحه 

است(، توصیۀ برای معیو  و مدحط ساختن مداب  قدرت مسلمانها 
فقره(، مشورۀ محبوبیت داد  نقاط ضعنف  11شامل  81)صفحه 

فقره مشرح به شمول مسدود ساخنتنن  ۱1شامل  80شا  )صفحه 
مکاتب ونشریات وتاجاییکه ممکن باشد سوختاند   ثار ادبی...که 
شماشاهدافتاد  لاریهای کتا  دردریای هیرمددوپاره کرد  کتا  

مراحل تخریب قوت های ننظنامنی   درکتابفروشی بوده اید...(،
فقره(. باید ایدها به دقت خنواننده  11شامل ۲۱مسلمانها )صفحه 

شود و با رفتار امروز جها  اسلام از طرف این اجدت ها مقنایسنه 
   شود.

(: وقتیکه این کتا  را کنه ۱4۱همفر میدویسد )صفحه
ماازینه "How Can We Demolish Islamعدوا  داشت 

 نرا ینک   طریق اسلام را ویرا  میتوانیمصلى الله عليه وسلم ازنظرگذشتاندم راستی
اثر فوق العاده عجیب یافتم. با وزیر ملاقات حاصل و کنتنا  را 
برای  تسلیم نمودم و از متن    احساس خوشی نشا  دادم. او مرا 
مخاطب قرار داده گفت: تو تدها نیستی ما پدج هزار فنرد را بنرای 

داریم که این اعداد   تطبیق این تبلیغ مذهبی فعال ساخته ایم و پلا 
به یکصد هزار نفر برسد و وقتی که به این هدف رسیدیم تنمنام 
مسلما  ها تغییر مسیر داده و کشور های اسلامی همه تحت نفوذ ما 

  در میآیدد؛ که شده است!
مازنده نمیباشیم که  نروزهای مسرت بار)بدرقه با رقص و 
دانس ولی مرگبار برای مسلما  ها( را نظاره کدیم امنا فنرزنندا  
)قاتل( ما خواهدد دید، یقدر مقولۀ زیباست کنه:صلى الله عليه وسلممنن  ننچنه 
دیگرا  کشت کرده اند بهره بردم پس من باید بنرای دینگنرا  
بکارم تا  نها بهره بردارندصلى الله عليه وسلم. وزیر به گفتار ادامه داده گفت: وقتی 
که بریتانیا این امر را به انجام رسانید تمام جهنا  مسنینحنینت را 

 ۱0قر  )اکدو  اضافه از  ۱1مسرور ساخته  نها از شر این  فت 
  قر ( نجات میآبدد.

وزیرگفت: مساعی لشکرکشی های قدیم یو   نی و بنی 
جهت بود و دشمدی واضح اعلام داشتدد مفید ثابنت نشند، ولنی 
اکدو   مرا  مدبر و ارزشمدد ما اسلام را با وسیلۀ پلانهای مدظم و 
حوصلۀ طویل المدت ویرا  نموده از هم پاشا  میسازد )پلا  شا  

  سال امروز تطبیق میگردد( . 182بعد از 
استعمال قوای نظامی  خرین مرحله خنواهندبنود واینن 
زمانیست که اسلام کاملا نابودشده؛ یعدی بعدازیدکه منا ننهنا را 
ازهرگوشه وکدار کوبیدیم وبیک حالت رقتبناری رسنیندنند کنه 
دوباره به حال  مده نمیتواندد دیگرباماقدرت جدگ نمی داشنتنه 
باشدد) یا امروزهما  مرحله نیست؟ ولی خبرنداشتدد که مسلمانها 
برای جوا  به توطپه شا   ماده بودند( ؛ وزیر گفتارخودرا یدین 

  پایا  بخشید:
 مرین ما دراستانبول بسیارعاقل وذکی بودند. پلا  منارا 
بدقت قسمیکه تدوین شده بود درمحل اجراگذاشتدند. پنرسنیندم 
 نهایه کرده اند؟گفت:  نها باپیروا  محمد هم بزم شدند وبنرای 
اطفال شا  مدرسه بازکردند. یرچ ها تعمیرنمودند. درمحبنوبنینت 

بنه   بخشید  مشروبات الکهلی، قمار، فحشا، تقسیم نمنود  شنا 
گروههای متهیج )کلب های فتبال وکاسیدوها( فوق العاده موفنق 
بودند. در دماغ جوانا  شک وتردید خلق کردنند. درحنکنومنت 
هایشا  نهال مخالفت ها و ضدیت غرس ننمنودنند. درهنرطنرف 
شرارت برپاکردند.  مرا ، دایرکترها و سیاستمدارا  را بنازننا  

 مسیحی درخانه های ایشا  مدحرف ساختدد. 
با این نوع فعالیت ها قدرت شا  را ازهم دریدند، وساینل 
خلل در اخلاص به عقایددیدی شا  را مهیا کردند، اخلاقنا  ننهنا 
رامفسد ساختدد، اتحاد و روابط شا  را مختل کردند؛ اکدو  وقت 
   رسیده که جدگ برق  سا برای بربادی کلی اسلام  غاز کدنینم 
) یا درارز اشرف غدی فسادرایج ننبنود؟  یناحنمنلات بنرق 
 سادرکابل و سوریه و پرتا  تن ها بمب برمردم فلسطین مصداق 

  این بیا  نیست؟(
میدویسد: برینطناننینا پنلا   ۱41همفر درپاورقی صفحه 

فقره یی را برای ازبین برد  اسلام دردوامنپنراطنوری  1۱تخریبی 
هدد وعثمانی تطبیق نمود. گروههای اسلامی افراطی یو  وهابی، 
قادیانی، تبلیغ جماعت، و جمعیت اسلامی را در هدد بدیاد گذاشتدد 

   ) یا این دروغ است؟(.
مدکه از دریافت اسراراول لذت برده بودم انتظار دانستنن 
اسرار دوم را که وزیربمن وعده داده بودداشتم. اسراردوم درپدجاه 

ظرف یک قر  پلانگذاری و بنرای    صفحه برای نابودی اسلام
فقره داشت. این طرح  ۱0افسرا  عالی رتبۀ وزارت تهیه شده بود؛ 

جد  محافظه شده بود به هراس ایدکه مبادا به دسترس مسلما  هنا 
   قرار گیرد )موفق هم بودند(.

درفقرۀ سوم  مده که ضدیت بین ترکیه وایرا  دامن زده 
و براحساس نژادی و ملیت پرستی اصرار ورزیده شود) یاحمنلنه 
برسوریه زمیده ضدیت بین ترکیه وایرا  رامساعد نساخته اسنت؟( 
علاوتآ، قبایل وملیتهای اسلامی وهمنسناینه هنای شنا  بنایند 
بضدیکدیگر تحریک شوند)مثال مداخلات پاکستنا  واینرا  و 
روسیه در خاک افغانستا  است که هدوز هم جریا  دارد(. تنمنام 
مذاهب بشمول  نکه از بین رفته اند احیا گردیده بضد یک دیگر با 

  ضدیت و جدگ در گیر  یدد )محتسبیزم معرفی گردید(.
درفقرۀ پدجم  مده:جدول تقسیمات دولت اسلامی عثمانی 
به محلات کویکتر  تهیه شود تا بریکدیگر درتاخت وتاز باشندند. 

 هددوستا  تجزیه شد. 
تیوری که شهرت دارد هماناوقتی تفوق پیدا میکدنی کنه 
 نها)مسلما  ها را( بشکدیصلى الله عليه وسلمو صلى الله عليه وسلموقتیکه  نها را شکستی به  ساننی 
تخریب کرده میتوانیصلى الله عليه وسلم ) ینا در غنزه، لنبندنا  و سنورینه 

  تخریبات جریا  ندارد؟(  یدین

درفقرۀ هفتم  مده: تخم عداد، کیده وشنینطندنت منانندند 
زناکاری، لواطت، نوشید  الکهول و قمار درکشورهای اسنلامنی 
بذرگردد ) یاحکومت اشرف غدی و طالب یدین ننکنرده انند و 
نمیکددد؟(. برای این مقصد از پیروا  مذاهب دیگر )هددوئنینزم، 

مسکو       بودیزم، صیهونیبزم، محتسبیزم و مسیحیو  ودیگرا (
کشورها استفاده شود و یک قشو  بزرز سربازگیری  غازینابند 

  )که باخرید اجدت در جریا  بوده معمول گشته است(.
ماباید برای تعلیم و تربنینۀ لنیندرا    درفقرۀ هشتم  مده:

وقوماندا  های ظالم در ممالک اسلامی وقت را ضای  نکدیم، ایدها 
بقدرت رسانده شود تاقوانیدی را طرح نمایدد که از اطاعت شریعت 
امتداع صورت گیرد) یا طالب برای این منقنصند خنلنق نشند 
بامحتسبیزم تحت یتر طالبانیزم مردم را ازدین گریزا  نسناخنتنه 
اند؟( این نوکرا  تاحدی استعمال شوند که نوکرا  حلقه بگوش 
بوده هرکاری ازایشا  توسط وزارت )کامدویلت( تقاضا شود اجرا 
کددد. از طریق ایدهامیتوانیم خواهشات خنودرا بنرمسنلنمناننهنا 
وکشورهای اسلامی ازطریق قوانین دلخواه ما تحمیل کدیم )منثنل 
محتسبیزم(. ما بایدیک روش اجتماعی زندگی معرفی کدینم کنه 
پیروی ازشریعت راستین به نظرجرم دیده شده و عبادت یک عمل 
عقبگرایی تلقی گردد ) یا ظهور اتیست ها و خدا نشندناسنا  و 

 توهین به قر   و پیامبر اسلام یدین نیست؟(  
مامسلما  ها راباید فریب دهیم که لیدرا  خود را از میا  
پیروا  غیراسلامی انتخا  نمایدد )مثل اشرف غدی که بنه ننمناز 
خواند  بلدیت نداشت ویاوزیر پاکستا  که قل هو الله احد را بنه 
یاد نداشت و یا طالب تفدگدار نمیدانست که پدج بدای مسلنمناننی 
ییست؟(؛ برای بکرسی نشاند  این اهداف بایداجدتهای خنود را 
بحیث علمای اسلامی شهرت داده به مقامات عالی برای بنر ورد  
خواهشات ما بر قرار سازیم ) یابا کود هبت الله این سنتنراتنینژی 

   تطبیق نشده است؟(.
درفقرۀ دهم  مده: ماننفنرهنای خنود را بنه اطنراف 
سیاستمدارا  جا داده به تدریج  نها را سکرترهایشا  بسازینم تنا 
ازطریق شا   رزوهای وزارت بر ورده شنود.  سناننتنرینن راه 

است. اول اجدت های ما کنه  Slave trade صلى الله عليه وسلمتجارت نوکرصلى الله عليه وسلم یا
مثل نوکر و صیغه فرستاده میشوند باید بصورت مکفنی تنربنینه 
شوند. بعد ما این نوکرا  را به خویشاوندا  نزدیک سیاستمندارا  
طورمثال برای اطفال، خانم ویابه دیگرا  که نزدایدهامحتنرم انند 
جادهیم این نوکرا  بعدازیدکه جابجا شندنند بنه تندرینج بنه 
سیاستمدارا  نزدیک میشوند؛ مادرا  شا  و حاکنم شنا  شنده 
دورشا  ماندد دستبدد حلقه میزندد ) یا درارز اشرف غدی یدنینن 

   نبود؟(
 مده: جدگهای داخلی وبغاوتهابایندتنحنرینک ۱1درفقرۀ

شود. مسلما  ها باید همیشه با یکدیگرخود و نهایی که مسلنمنا  
نیستدد در گیر ودارباشدد تاهمه انرژی شا  ضای  شده پنینشنرفنت 
واتحادبین شا  ناممکن گردد. دیدامیک دماغی ومداب  مالی وپولی 
شا  ویرا  شده افرادجوا  وفعال شا  ازبین برده شوند. نظم شا  
بایددهشت وانارکی باشد) یایدین نیست؟  یا ماتعداد بی شنمنار 
جوانا  خود را ازدست نداده ایم؟  یا در فلسطین کشتار اطفال و 

  نوزادا  دوام ندارد؟(.
۱درفقرۀ  مده: اقتصادشا  درتمام ساحات محو گردد،  0

مداب  در مدوساحه های زراعتی شا  مدهدم گنردد، کناننال هنا 
وخطوط  بیاری شا  تخریب گردد و دریاها خشک ساختنه شنود، 
مردم بایدازکار وادای نمازنفرت کددد، تدبلی بنایند سنرتناسنری 
وممکن ساخته شود. محلات تفریحی بایدبرای مردما  تدبل مهنینا 
گردد. استعمال مواد مخدره و مشروبات رایج گردد )کانال قنوش 

    مو دریاشده میتوانند ولنی   تیپه حفرگردیدکه سبب تدقیص
 وازه است که برای مفاد مردما  مدطقه نینسنت ینو  بنزودی 

 ۱0)فقنرات  مالکیت شا  به دیگرا  جبرا انتقال خواهد یافت(.
گانه که تشریح شد با نقشه ها، فوتوهاو جدول یا یارت هابسینار 

  واضح درکتا  بیا  و تشریح شده است(.
این اقرارجاسوس انگریزوقتی نشرمیشودکه انگلنینسنهنا 
فکرمیکددد پلانهای صد سالۀ شا  دریک مملکت اسلامی منانندند 
افغانستا ، لابراتوارتجربۀ شا ، تطبیق شد و تخم فسناد، ننفناق، 

  جهالت وکشتار مسلما  توسط مسلما  به ثمر رسید.
من به این عقیده ام که پلا  اصلی قسمیکه دربالا ذکرشد 

سال قبل توسط انگلیس ها در وزارت کنامندنوینلنت طنرح 1۱۷
شدوعملآ درهددوستا  وترکیه پیاده گردید. ولی اکندنو  اینن 
امریکا و ناتو است که بر    خشت متزلزل بدیاد اسلامی، تعنمنینر 
بداکرده اند. جای وزارت کامدویلت را عضو کامدویلت انگلنینس 
پاکستا  به عهده گرفته و جای اجدت های شا  را طالنب ظنالنم 
گرفته که برای عملی ساختن اهداف شوم خود به اساس هنمنا  
ماستر پلا  قدیمی تربیه نموده به مقام کدترول افغانستا  رسانینده 

 اند.
اکدو  که پرده ازاسرارشیطانی بنرداشنتنه شندجنواننا  

  ( ۷افغانستانی وجوانا  متباقی ممالک اسلامی ) دنباله در صفحۀ 
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تژاو به همراها  خود دستور دادکه باهمۀ سلاح های دست داشته 
بربهرام حمله کددد. بهرام باز تیر وکما  بردست گرفت وتا خرین 
تیری که داشت بسوی دشمن افگدد.  نگاه دست بنه ننینزه بنرد 
و نقدر جدگیدتا نیزه اش شکست. پس از   گنرز رابنه دسنت 
گرفت وتا می توانست باگرز وخدجر جدگید  گرفنت. امنا زخنم 

 بسیار برداشته بود وتد  بسوی سستی میرفت:
 یو رزم  بدیدگونه پیوسته شد        ز تیر دلیرا  تد  خسته شد

تژاو دریافت که بهرام براثر ضربات بسیار و زخم هاییکه برداشته، 
دیگر    توانایی قبلی را ندارد،  هسته پس پشت او مد واز پشت 
سر شمشیر رابر شانۀ او فرود  ورد. بهرام بر روی افنتناد وینک 

 دست او ازتد  جدا شد :
 جداشد زتن دست خدجر گذار     فروماند از جدگ و برگشت کار
تژاو ازکارناجوانمردانه ایکه کرده بود سنخنت شنرمسنار شند 
 وازغایت شرمددگی نخواست که هیکل خو   لود بهرام را ببیدد. 

خورشید هدوز جامۀ پیروزه گو  برتن ننکنرده بنودکنه گنینو 
برادربهرام که تا    لحظه درانتظاربرادربود،باتشوین  وننگنراننی 
بسیاربه فرزندش بیژ  گفت: بیاباهم به میدا  جدگ برویم ببیندنینم 
که یرابهرام تاکدو  برنگشته است. مباداحادثۀ بدی رویداده باشد. 
هردو جدگجو به نبردگاه  مدند ودر جستجوی بهرام هنمنه جنارا 
گشتددتا نکه بهرام را درمیا  خاک وخو  افتاده دیدند درحالیکه 
دست  ازتد  جداشده بودوپهلوا  جنوا ،  خنرینن سناعنات 
زندگی  رامیگذراند. گیو با دید  او از اسپ فرود مند وفنریناد 
بر ورد وگریه کدا  به کدار برادر مد. بهرام ازمیا  خو  وخناک 
باناتوانی، باصداییکه پیدابودبزودی نبرد گاه ونبرد رابرای همیشنه 
پدرودخواهدگفنت، مناجنرای دوشنیندنه رابنه بنرادرگنفنت 
وازناجوانمردی نژاو بااوحکایت کرد. گیو درحالیکه می گریست 
سوگددخوردبه دادگر یکنتنا وبنه شنب سنیناه وروز روشنن 
سوگددیادکرد که تاانتقام برادر رانگرفته است، جامۀ جدگ ازتنن 

 بیرو  نکدد :
 به دادار دارنده سوگدد خورد     به روز سپیدو شب لاژورد
 که جز ترک رومی نبیدد سرم    مگرکین بهرام باز  ورم

 نگاه شمشیری بدست گرفت وسوار براسپ درمحلی که طنلاینۀ
)گزمۀ( سپاه دشمن از نجا می گذشت وتژاو معمولا باطلایه همراه 
می بود، درانتظارنشست تا ایدکه دشمن بی  نکه متوجه او شنود 
ازکدار کمیدگاه اوگذشت وتژاو که بر اسپ سنواربنود  هسنتنه 
 هسته ازعقب طلایه میرفت. گیو همیدکه مطمئن شد که همراهنا  
تژاو به اندازۀ کافی ازو دورشده اند، باشتا  ومهارت ازفتنراک 
اسپ)پشت زین( کمدد راگرفت وبجانب تژاو افکدد. کمدندبندور 
کمرتژاو پیچید. گیو سردیگر کمدد رابسرعت به دور را  خنود 
 پیچید واسپ رابه حرکت در ورد. تژاو ازپشت اسپ برزمین افتاد.
   وقت گیو از اسپ پیاده شده هردودست تژاو رامحکنم بسنت 
وخود دوباره سوارشد واسپ رابه تاختن  ورد. به هما  سرعتی که 
گیو اسپ می راند تژاو در عقب او درحالیکه باکمدد بسنتنه بنود 
بروی خاک کشانده میشد. نژاو مثل هرنامرد دیگری که هندنگنام 
زورمددی جفاجوی وستمگراست ودرناتوانی مذبوحانه عنذرمنی 
 ورد، بدای نوحه و زاری گذاشت واز گیو التماس کردکه به او 
رحم کدد، اوگداهی ندارد یراازمیا  ایدهمه مردم او را برای یدین 
کاری انتخا  کرده است؟ اما گیو که ازخشم وغصه به دیوانگا  

 می ماند به اوگفت که حالاخواهی دانست که یه کرده ای ؟
 ندانی تو ای بد شور بخت     که درباغ کین تازه کشتی درخت
 که بالاش بایرخ همسرشود     تد  خو  خورد بار خدجر  شود

تو ای تژاو سیه روی بدا  که جزای خیانتی راکه درحق بنهنرام 
کردی خواهی دید. تژاو زاری کردکه من این کار راننکنرده ام 

 وقتی من رسیدم دیگرا  او را کشته بودند. 
گیو ک  کشا  اورا تا محلی  وردکه بهرام برخاک افتاده بود وبا 
لحن دردمدد خطا  به بهرام که درلحظۀ پدرود گفتن بازندگی بود 
گفت : ایدک    ناجوانمردی راکه ترابه این روز افکدد،  وردم 

 تابه قصاص خو  تو سر بی بهای  را ازتد  بردارم :
سپاس از جها   فرین  کردگار     که یدندا  زمنا  بنودم از 

 روزگار
 که پی  از تو جا  بداندی  تو      بر  رم کدو  از تد  پی   تو
تژاو زاری وخواهشگری میکرد ومی گفت تقدیر این طنوررفنتنه 
بود که یدین کاری شود، حالا اگر مرابکشی یه فایده دارد؟ تژاو 
در برابربهرام خودرا برخاک افکدد وگریه کندنا  درخنواسنت 

 بخشای  وعفو کردتا اورا ببخشد و از خو  او بگذرد .
بهرام که با زحمت می توانست سخن بگوید، روبه برادرش گنینو 
کرد وگفت: هرکس که بدنیا می  ید یک روز بکام منرز منی 
رود، تژاو ناجوانمردانه مرا کشت، اما تو ای برادر ازخو  او بگذر 
و بگذار تازنده است سرپرگداه  خاطرۀ ناجنواننمنردی اش را 

 درحق من بیاد او  ورد.سرپرگداه  بگفتا ز تن    
 مبر تا کدد درجها  یاد من
گیو که دید یراغ زندگی برادرش درمیا  طوفانی از خو  روبنه 
خاموشی می رود، خروشی بلدد برکشید ودست به شمشیر برده سر 
ازتن تژاو ناجوانمرد جدا کرد.بهرام که در واپسین دم زنندگنی 
شاهد این صحدۀ عبرت خیزبود، درهما  لحظه جا  داد. گنینو و 
بیژ  با دید  درگذشت بهرام خاک برسر کردنند وبنه تنلنخنی 
گریستدد.    گاه جسدبهرام را براسپ نهناده بنه سنپناه  ریناننا 
رسانیدند وبه رسم    زما  برتد  جامۀ حریر کردند و بنرتنخنت 
عا  نشانیده تاجی بالای سرش  ویختدد و اورا دردخمۀ شاهانه ای 
که  گدده به مشک وعدبربود گذاشتدد و در دخمنه را بناننقن  

 ونگارها  راستدد. 
دردخمه کردند سرخ وکبود  توگفتی که بهنرام هنرگنز ننبنود  

 )پایا (

 هفته نامۀ امید   2211شمارۀ  صفحۀ چهارم 

برگرفته از مجموعۀ سوگواران، نگاشتۀ 
 داکترسیدمخدوم رهین
 تازیانۀ بهرام

)به ادامۀ شماره پی (... صحدۀ رزمگاه ماندد ارغوا  زار رننگنینن 
بود. خو  کشتگا  وجسد نا  بهرسو ریخته وافتاده بود. بنهنرام 
درجستجوی هما  مرد زخمی بودکه اورا بیابد وروی شانه برداشته 
باخود ببرد، اما ازنداشتن اسپ    هم درصحندنۀ کنارزاری کنه 
دراشغال دشمن بود، سخت حیرا  وغمگین بود. در همین حال عده 
ای ازسربازا  دشمن از وجوداو در رزمگاه اطلاع یافتدند وبنرای 

 اسیرگرفتن او به جانب  شتافتدد.
 که او را بگیرند از   رزمگاه      برندش بر پهلوا  سپاه

بهرام دانست که  مده اند که او رااسیربگنینرنند وننزد پنینرا  
سپهسالار تورا  که شخصاٌ فرماندهی نیروهای دشمن رابنرعنهنده 
داشت ببرند. نایار همانجاایستاد و ازهما  فاصله بسرعت به طرف 
   عده به تیراندازی پرداخت. بهرام در تیر اندازی، پنهنلنواننی 
سخت ورزیده بود، تیرهای  همین که ازکما  رهامی شد، حتنمناٌ 
برسیدۀ دشمن می نشست وهرگز هدف را خطا نمی کنرد. بنهنرام 
توانست بااین تیراندازی در روشدایی ماه، عده ای ازسربازا  دشمن 
را به خاک بیفگدد وخودرا ازیدگ  نا  نجات داده بسرعت بنراه 

 افتد. 
یددتن ازسپاهیا  دشمن که ازدست او زنده مانده بنودنند پنابنه 
گریزنهاده به حضورسپهسالارخوی  رفتدد وازشجاعت وپنردلنی 
مردی که تدها باپای پیاده،    هم درسدگر دشمن یدا  به سخنتنی 
مقاومت کرده بود خبردادند. به سپهسالارگفتددکه وی در نبردگاه 
به شیر شبیه تراست تابه انسا . سپهسالار پرسیدکه این مرد بنااینن 
دلیری کیست؟ گفتددکه او بهرام است، بهرام شیر افگن که سپناه 

  ریانا به او می نازد :
 بپرسید پیرا  که این مردکیست؟     

 وزین نامدارا  ورا نام ییست؟
 یکی گفت بهرام شیر اوژ  است      

 که لشکر سراسربدو روشن است
سپهسالار فوراٌ به یکی از افسرا  عالیرتبۀ خودبدام روئین دسنتنور 
دادکه عده ای سرباز باخود ببرد وبنهنرام را درهنرحنال زننده 
دستگیرکدد وبه حضور او بیاورد ودرین باره سفارش های لازم به 
او کرد. روئین باغرور بسیاربراسپ نشست وروانۀ رزمنگناه شند. 
بهرام ازدور عده ای را دیدکه بطرف اومی  یدد. درمنینا   ننا  
روئین راتشخیص داد. یددتیرپیهم به طرف او پرتنا  ننمنود و 
خودش برزمین نشست وسپر برسرگرفت. تیرهنا بنرتنن روئنینن 
اصابت کردو وی رابشدت زخمی ساخت. همراهان  با دید  وض  
فرمانده دلسرد وپریشا  شدند وروئین مجنروح رابنرداشنتنه ننزد 
سپهسالار پیرا  بردند وبادرد وداغ از ماجرا یادکردند وگفتدد کنه 
 تاکدو  به شجاعت ومهارت جدگی کسی یو  بهرام ندیده اند :
 یو بشدید پیرا  غمی گشت سخت       بلرزید برسا  شاخ درخت 
سپهسالار پیرخود ازجا برخاست وباجمعی ازهمراها  خنود سنوار 
براسپ به جانب رزمگاه روی نهاد وهمیدکه یشم  بربهرام افتناد 
باملایمت وصمیمیت ولحن گرم جویای احوال شد وگفت: ینادت 
هست بهرام؟ درروزگاری که سیاوش که روان  شادباد از جیحو  
گذشت وبه تورا   مد تو بااو بودی و یه روزهاکه باهم نشستینم 
وخاستیم وباهم نا  ونمک خوردیم. امروز ینرادر اینن منیندا  
خونین ایدگونه لجبازانه به پیکار ایستاده ای؟ می ترسم که مبادا با 
 این مردانگی وشجاعت وجوانی وخردمددی سرت رابه باد دهی:

 نباید که با این نژاد وگهر       بدین شیرمردی و یددین هدر
 زبالا بخاک اندر ید سرت       بگرید به تو دوده و  کشورت

تو ای بهرام اگردست ازمقاومت بداری وننزد منابنیناینی، بنه 
خداوندجها  سوگدد می خورم که جزدوستی وصمیمیت ومهربانی 
ازمن نخواهی دید. حتی حاضرم باتو خویشی کدم وترا به دامادی 
خود مفتخرسازم تادیگرکدورتی میا  من و تو نماند. گذشته ازین 
تویک نفر باپای پیاده ازیدگ این همه سوارا  نبرد  زمای یگونه 

 جا  سالم بدر می بری؟
بهرام درپاسخ صدا زدکه ای پهلوا  پیر و خردمدد! سنه روزاسنت 
که شب و روز جدگیده ام ولقمه نانی نخورده ام. تمدای من ازتنو 
ای سالار جوانمرد این است که اسپی به من بدهی،  نگاه خواهی 

 دید که یگونه ازین ورطۀ خطرناک جا  سالم بدرخواهم برد. 
پیرا  پاسخ دادکه ای بهرام ! گفتۀ مرا بپذینر ودسنت ازتندندی 
ولجاجت بیجای بردار. توخود می دانی که درین نبردگاه ازنسنل 
بزرگا  ما واز جدگاورا  ما یددین پهلنوا  ننامندار راکشنتنی، 
یطورتوق  داری که این سپاه بزرز بگذارد که تو ازینن جنای 
بروی! پس هما  بهترکه پددمرا بشدوی وازمقاومت دست برداری . 
پیرا  این سخن راگفت و به سراپردۀ خودبرگشت. درسپاه تنورا  
افسری بود بدام تژاو که مردی نیرومدد ولی نناجنواننمنرد بنود. 
همیدکه ازماجرا  گاه شد به سنراپنردۀ پنینرا   مند. پنینرا  
ازگفتارخود بابهرام به او یادکرد. تژاو ازجا برخاست وگفت: هنم 

 اکدو  میروم و او رابه یدگ می  ورم. 
تژاو عده ای ازبهترین جدگ  زمایا  تورانی راباخود به منیندا  
جدگ برد وبا دید  بهرام صدا زدکه ای مرد ! تویددتن ازبهترینن 
مردا  جدگی ماراکشتی بدا  که اجلت رسیده وازدست مناجنا  

 بدرنخواهی بود :
 بدو گفت ازین لشکر نامدار        رهایی نیابی  درین  کارزار
 سرا  را بریدی سرایدربما          گه  مدکه برتوسر یدزما 

 وودبریج ، ورجیدیا                      خواجه محمد نعیم صدیق

 مشایخ لوگر
 همدشیدا  زین یمن رفتدد من هم بعد ازاین

 بشکدم رنگی که فریادم به    گل ها رسد )بیدل رح(
 خلیفه صاحب فیض محمدهونی میدانی )رح(

خلیفه صاحب فیض محمد فرزند ملاگل محمد درولایت بدخشا  
درحالیکه پدرشا  در نجا به سمت کرنیلی اجرای وظیه میدمنود، 

 تولد گردید.
دروس ابتدایی رااز پدرشا  ودیگر اساتید معتبر نزما  بخصوص 
خلیفه صاحب جلال الدین فاروقی فراگرفت. نخست دربدخشا  
وبعد دریهار سیا  پی  امام اهالی مدطقه شدند. متعاقبابٌخدمنت 
مولاناصاحب نصیراحمد غرغشتوی رفتدند ومندت سنه سنال 
افتخارشاگردی    عالم جید زما  راداشتدد. بنعنداز   فنراغنت 

سال درهونی سیدا  امامت 14سال دربرکی برک ومدت ۱0مدت
داشته وبه تعلیم طلا  محل به اخلاص تمام پرداختدد. جدا  شا  
بهمراهی ورهدمایی استاد بزرگوارخودخلیفه صاحب جلال الدین 
فاروقی به محضر حضرت مولانا نورالمشایخ مشرف شده بینعنت 
نمودند، پس ازطی مراحل سلوک بنه انندک زمناننی من ذو  
گردیدند. جدا  مولوی صاحب دورۀ حدینث راننزد منولنوی 
صاحب عبدالمدا  به اکمال رسانده شاگردا  عالیجناهنی ینو  
مولوی صاحب سلطا  جا ، مولوی صاحب فقیرمحمد، مولنوی 
صاحب گل امین، مولوی صاحب نظرمحمد، مولوی صاحب فضل 
احمد )ملاگل صاحب( که هریک شا  ستناره هنای درخشنا  

  سما  علوم شرعی بوده اند، میباشد.
پسرا  شا  مولوی عبدالحیّ مشهوربه مولوی گل  غا، منولنوی 
عبدالحلیم مشهوربه مولوی شیر غا ومحمدابراهیم مشهوربه جنا  

  غا الحمدلله سمبول اخلاق هستدد. 
جدا  خلیفه صاحب، حضرت صاحب صبغت الله مجددی، جدا  
خلیفه سید امیر، جدا  میرصاحب مغل خیل)میرعبدالسنتنار غنا( 

 ۱118وعبدالله کلکانی به دستور سردارمحمدداودخا  درسنال 
محبوس گردیده، مدت دوسال رادرسلول های قلنعنۀ جندنگنی 

 دهمزنگ سپری نمودند.
 گر ت مل پرده بردار زروی این بساط

 هرکف خاکیست یددین جام در ستین )بیدل رح(
 لوی ملاصاحب شاه مزار)رح(

شیخ الحدیث مولوی صاحب عبدالواحدکه به لوی ملاصاحب شاه 
مزارمشهور است، یکی ازعلمای نامدار دیندنی، سنرا  مندنینر 
روحانیت، صوفی باصفا، عالم عامل، ذاکر عابد ، وقام  بندعنت 
بوده همه عمرعزیزخود رابه تعلیم وتعلم علوم ظاهری ومنعندنوی 

 وارشاد ودعوت خلق الله سپری نموده است . 
جدا  شا  درولسوالی یپرهارندگرهار دست ارادت بدامن فیض 
اثرحضرت صاحب فضل شکورجا  مشهوربه حضرت صناحنب 
بتخاک زده بعدازریاضت های متداوم به مراتب عالی ولایت نایل 

  مده وبه رشد وتربیۀ مخلصین خود کمرهمت بسته است.
فضل شکور ازخلفای  خددزاده صاحب میانجم الندینن غنزننی 

 الاصل مشهور به  خددصاحب هدۀ ندگرهار بوده اند. 
شیخ ملاصاحب شاه مزارکه )مولوی عبدالخالق( ازجملۀ خلفنای 
مشهورلوی ملاصاحب شاه مزاراست، موصوف در وردک متولد 
شد ودروس خودرا درنزد مولوی صاحب گنلال گنور صنوفنی 
سجاوندی به اتمام رسانیده دورۀ حدیث را از نزدلوی ملاصاحب 
شاه مزار)مولوی عبدالواحد( فرا گرفته است ودرحلقۀ مریدان  

 بدرجۀ ارشاد رسیده است.
لوی ملاصاحب بعدازشهادت امیرحبیب الله خا  کلکانی، درمقابل 
نادرخا  قیام نمود، وقتی اورا گرفتارنموده بندربنار ننادرخنا  
احضارنمودند، درمقابل سئوال نادرخا  که ینراحنکنم قنینام 
رادرمقابل من صادرکرده ای؟ فرمود: حبیب الله خا  امینر منن 
بودومن نخواستم ازامر خدا سرپیچی نموده مرز خودرا خنرا  
کدم. حال که شما امیرمن هستید وامر اعدامم را صادرنموده اید، 
ایدک بخاطر اطاعت امرشما  مده ام که مرگنم خنرا  نشنود 
وهریه امرفرمایید مطاعم. نادرخا  او راعفو نموده پدجصد روپیۀ 

  نزما  رابه اوبخش  داد!
 درین صحرا به  دا  نگه باید خرامید 

 که روی نازنیدا  میخراشد نق  پاایدجا )بیدل رح(
 سیدعبدالحقّ چشتی )رح(

حضرت سیدعبدالحق یشتی مشهوربه حضرت میانجی صناحنب 
فرزندسیدعلی یشتی، ازجملۀ خاصا  خداوند ومشعلدارا  طریقۀ 
یشتیه بوده که باترک نفس، عمرپربارش رابا تقوی درراه اسلام 
عزیزوخدمت برادرا  مسلما  خود به پایا  رسناننینده اسنت. 
جدبزرگوارشا  بهاءالدی برکی است. درمکتوبات وافی  ینات 
حضرت امام ربانی)رح( نیزازسیدبهاءالدین برکی یاد وری بنه 

 (2عمل  مده است. )دنباله درصفحۀ 
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 هفته نامۀ امید  2211شمارۀ  صفحۀ پنجم 

 سدنی،  سترالیا                                 نصیراحمد رازی
 واژه های تصوف

جوام  «ازتوضیی که عوفی درضمن یکی ازداستانهای مزدوجه : 
»الحکایات میدهد دانسته میشودکه مزدوجه یا مزوجه کنلاهنی  

بوده است که صوفیا  غالباٌ  نرامی پوشیده اند واز کاغذ وکرباس 
 ساخته می شده است .

گفت: وقتی کلاهی مزوجه صوفیا  برسر داشتنی ومنن ازتنو «
بخواستم وبه من ندادی وبعداز دو روز نرا برسرمتعلمی دیدم واز 
تو برنجیدم. گفتم سبحا  الله که... به سبب قدری کاغذ وکربناس 

به تصی داکنتنربناننو  »حقوق یددا  نعمت به عقوق مقابله کدد.
مصفا وداکترمظاهر مصفا. قابل یاد وری است که اینن کنلنمنه 
درتمام نسخه های تصوف مورداستفاده مصححا  دانشمدد مروحه، 
مروجه و مردوجه بوده ودرتعلیقات  نرا کلاه مدق  معدنی کنرده 
اند.  نچه در فرهدگ ها دربا  مزدوجه یا مزوجه ننوشنتنه انند 
تاییدسخن عوفی است، کلاهی است صوفیانه که میا     را پدبنه 

  کدده باشدد. حافظ گوید :
 از این مزوجه و خرقه نیک در تنگم     به یک کرشمۀ صوفی وشم قلندرکن

: گویا موزه ب  معدی مطلق پوشاک دست وپاست، بهمین پای موزه 
دلیل، دست موزه به معدی دستک  وپای موزه  نچه درپای کدندند 

 بکاررفته وموزه بطورمطلق نیزبه معدی پای موزه است . 
اصنل «حدس زده است که  »کلیله ودمده«استادمیدوی درحاشیۀ 

قندری جنای  »معدی دست موزه ابزارکارهای دستی بوده است.
 ت مل است.

: رهز  و دزد. عیارا  یک گروه اجتماعی بسیارمهم درتارینخ عیار 
اسلام و خراسا  است. ایدا  با ایدکه به راهزنی وگرفتن ثنروت از 
اغدیامی پرداختدد درکمک به فقنرا ورعناینت اصنول خناصنی 
ازاخلاقی که  نرا اصول فتوت می نامیده اند بسیار دقیق بوده اند. 
درادوار مختلف تاریخ عیار یاجوانمرد یک مفهوم نداشتنه اسنت. 

ایار «شادروا  استادبهار حدس زده است که اصل کلمۀ عیار از یار 
»پهلوی گرفته شده باشد وحدس او رابسیارشواهد تاییدمیکدنداز  

جمله شعرهای بسیاری که در   کلمۀ عیار بدو  تشدید بکاررفته 
 است. ماندد این بیت :

 ماییم عیارا  و عیارا  ماییم 
 بردیدۀ مشتری قدم می ساییم )تفسیرکشف الاسرار میبدی(

: صوفیا  اکثراٌ جامۀ کبود به تن داشتدد و رنگ کبود جامۀ کبود 
رایج ترین رنگ خرقه بوده است. صوفیا  دربا  سمبولیسم رنگ 
خرقه هانکته های بسیار رادرنظر داشته اندکه بنرای هنرعنالنمنی 
ازعوالم روحی ومراحل سلوک رنگی خاصی راانتخا  منینکنرده 
اندو رنگ کبود تقریبا مداسب مراحل پیشرفتۀ سلوک بوده است، 
زیرا سالکانی که ازهدایت وقابلیت قدم پی  نهاده اند ولاکن بنه 
کمال فقر واصل نگشته اند، ایشا  نیزاگر کبود پوشدد شاید. ینه 
ازرق رنگی است ازسادگی سفیدی، که قابل است مرجمیغ النوا  
را، بیرو   مد وبه کمال رنگ سیاهی، که از وی بلددتنر رننگنی 
نیست ودراصل این کبود پوشی تقلیدی بوده است ازجامۀ راهبا  
مسیحی قر  اول اسلامی که زاهدا  مسلما   نرا تقلید کرده اند، 

 یدانکه درشعر عایشۀ مقریه میخوانیم:
 یو رهبا  شد اندر لباس کبود       بدفشه مگر دین عیسی گرفت

)بیت بالا دراکثرمداب  مدسو  به رابعۀ بلخی  مده، مگرمآخذی هم 
 نرا سرودۀ عایشۀ مقریه یا سمرقددی )قر  هفتم هجری(شنمنرده 

 اند وازاین عایشه یددرباعی  ورده اند، ازجمله رباعی زیر:
 ای خواهان است    گفتا که بهای بوسۀ من جان است گفتم دلم ازتو بوسه

 دل آمدودرپهلوی جان زد انگشت        یعنی که بخر، بیع بکن، ارزان است
خرابات : محل فسق وفجور، جای مردا  وزننا  بندکنار واینن 
استعمال نشا  می دهدکه درعصرابوسعید، هدوز خرابات منعندنی 
عرفانی بخودنگرفته بوده است. در فرهدگ ملامتیه شعنرصنوفنینه 
وارد نشده بوده است. کمی بعددرشعرسدایی خرابنات واردزبنا  

 شعرتصوف و واژگا  اربا  ملامته میشود :
 زاهد ظاهرپرست از حال ما  گاه نیست    
 درحق ماهریه گوید حاجت اکراه نیست
 بددۀ پیر خراباتم که لطف  دایم است    

 ورنه لطف شیخ وزاهدگاه هست وگاه نیست
 )حافظ، پیرخرابات(

 این نه کعبه ست که بی پا وسر یی به طواف
 وین نه مسجدکه در   بی اد   یی به خروش

 این خرابات مغا  است، در    مستاندد
 از دم صبح ازل تا به قیامت مدهوش 

 )خواجه عصمت بخارایی(
البته دراین بحث، حقیر پژوهشی داشته ام که بصورت رسالۀ سنی 

سنالنهنا قنبنل ازطنرف  »تذکرۀ خرابنات«وپدج برگی باعدوا 
مرکزفرهدگی افغانها در سترالیا اقبال یا  یافت، وفشنردۀ    

 درهما  وقت درهفته نامۀ امید به نشررسید.
 )مدب  پژوه : اسرارالتوحید(

 شوخی با بهلول دانا
قاضی شهرخواست با بهلول شوخی کدد از اوپرسید می خنواهنم 
مسئله ای از تو بپرسم  یا حاضری جوا  بدهی ؟بهلول گنفنت : 
 نچه را می دانم جوا  می دهم و هر یه را ندانم از شما خنواهنم 

 پرسید .
قاضی پرسید : اگر سگی از بامی به بام دیگر جست و بادی از او 
رها شد    باد متعلق به کدام یک از صاحبا  بامهاست؟ بنهنلنول 
گفت : به هر بامی که نزدیکتر است متعلق بنه اوسنت . قناضنی 
گفت : اگر فاصله هر دو بام برابر باشد یطور ؟بهلول گنفنت : 
نصف باد به صاحب اولی بام و نصف دیگر به دومی تعنلنق منی 
گیرد . قاضی گفت : یدانچه صاحبا  خانه غایب باشدد تنکنلنینف 
ییست ؟ بهلول گفت : در این صورت جزو بیت المال است و بنه 

 قاضی تعلق می گیرد. )از مجموعه گدج ؤ علم(
 علیرضا قزوه
 ما کتا  کهده ای هستیم سرتا پا غلط

 خواندنی ها را سراسر خوانده ایم امّا غلط
 سال ها تدریس می کردم خطا را با خطا

 سال ها تصحیح می کردم، غلط را با غلط
 بی خبر بودم دریغا از اصول الدین عشق

 خط غلط، انشا غلط، دان  غلط، تقوی غلط
 روز اوّل درس ما  دادند، یک دنیا فریب

 روز  خر مشق ما این بود: یک عُنقنبا غلط
 گفتدی ها را یکایک هر یه باد و هر یه بود

 شیخنندا فرمود امّا یا خطا شد یا غلط
 گفتم از فرط غلط ها دفتر دل شد سیاه

 گفت می دانم غلط داریم  خر تا غلط 
 روی هر سطری که خواندیم از کتا  سرنوشت
 دیده ی من یک غلط می دید و او صدها غلط 

 یغمای جندقی 
 کردم؟ کردم یه می بهار ار باده در ساغر نمی
 کردم؟ کردم یه می ز ساغر گر دماغی تر نمی

 هوا تر، می به ساغر، من ملول از فکر هشیاری
 کردم؟ کردم یه می اگر اندیشه دیگر نمی

 عر  دیدم به جز می هریه زا  بوی نشاط  ید
 کردم؟ کردم یه می قداعت گر به این جوهر نمی

 یرا گویدد در خم خرقه صوفی فرو کردی
 کردم؟ کردم یه می به زهد لوده بودم گر نمی

 کدُدَْدَم کز یه برگشتی ز مژگان ؟ ملامت می
 کردم؟ کردم یه می هزیمت گر ز یک لشکر نمی

 مرا یو  خاتم سلطانی ملک جدو  دادند
 کردم؟ کردم یه می اگر ترک کلَُهْ افسر نمی

 دادم؟ دادم یه می به اشک ار کیفر گیتی نمی
 کردم؟ کردم یه می به  ه ار یاره اختر نمی

 ز شیخ شهر جا  بردم به تزویر مسلمانی
 کردم؟ کردم یه می مدارا گر به این کافر نمی

 گشود  نچه از حرم بایست از دیر مغا  یغما
 کردم؟ کردم یه می رخ امید بر این در نمی

 فرامرز عرب عامری
 دو قدم مانده که پاییز به یغما برود

 این همه رنگ ِ قشدگ از کف ِ دنیا برود
 هرکه معشوقه برانگیخت گوارای  باد
 دل ِ تدها به یه شوقی پی ِ یلدا برود؟

 ها را بس کن! ها را بگذار! ناله گله
 روزگار گوش ندارد که تو هی شِکوه کدی!
 زندگی یشم ندارد که ببیدد اخم دلتدگِ تو را

 فرصتی نیست که صرف گله و ناله شود!
 تا بجدبیم تمام است تمام!

 مِهر دیدی که به برهم زد  یشم گذشت
 یا همین سال جدید! باز کم مانده به عید!
 لطیفه عزیزی
 سرشارم از    لحظه که غمخوار تو هستم

 از عشق تو تب کردم و بیمار تو هستم
 گویدد که مغرورم و از عشق تو بی تا  

 ای کاش بداندد که من یار تو هستم 
 من امدترین جای دلم را به تو دادم

 عمریست که من محرم اسرار تو هستم
 تا سایه ی تو کم نشود از سرم ای دوست

 همواره در    سایه ی دیوار تو هستم
 هر یدد که زیبایی تو شهره ی شهر است

 سوگدد به خال تو ، خریدار تو هستم
 دوستی صمیمانه ی تو مایه ی فخر است

 من مدتظر لحظه ی دیدار تو هستم
  غوش تو داریست که قاضی به من  موخت
 خوشحالم از    حکم ، که بر دار تو هستم

 عبدالداصر نورزاد
 در سایه ی یک بازی پیچیده

تحول سیاسی در امریکا بعداز انتخا  ترامپ، انکنشناف 
در وضعیت خاورمیانه و اکراین، هیچ ییزی بدو  بستر قبلی بوده 
نمی تواند. همانطوریکه سقوط به ظاهر غیرمدتظره افغانستنا  بنه 
دامن تروریسم طالبانی، یک بستر قبلی داشت. شرایط طوری پی  
می رود که تاثیر یک بازی در یک میدا ، به گونه شگفت انگیزی 
بر وضعیت در میدا  دیگر، بی درنگ حس می شود. حداقل بحث 
صلى الله عليه وسلمتقسیم حوزه های مداف  میا  قدرت های بزرزصلى الله عليه وسلم، نشا  می دهد 
که کانو  های مدازعه نه برای برد و باخت، بل برای امتیاز گیری، 
میا   نها حفظ می شوند. در حقیقت، اصل قاعده بازی میا  اینن 

برد است. تفاهم میا  یین و روسنینه در ننحنوه -قدرت ها، برد
تصمیم گیری امریکا در ادامه بازی، نمی تواند یک کار معمول و 

 غیر قابل پی  بیدی باشد.
پس به طور واضح گفته می توانیم که پیچیدگی وضعیت 
در کانو  های مدازعه، ناشی از خلق بحرا  و مدیریت    از طرف 
قدرت های بزرز است. استفاده از ابزار تددرویی در بنازی و 
ایجاد فضای مشکوک و غبار  لود برای امتیاز گیری، حفظ اینن 
نیروها را ضروری می سازد. مثلا در بحث افغانستا ، ماند  یا رفتن 
طالبا ، به نحوۀ تفاهم میا  قدرت ها وابستگی دارد. زیرا، بازی با 
کارت طالبا  برای همه ی جوانب فعلا یک برنامه ی سیناسنی و 
امدیتی مفید است. همچدا ، ابزار تددرویی در قاعده بنازی منینا  
قدرت ها، نمی تواند جز تلاشی در جهت مهددسی ژیوپولیتیک پر 
از مفاد برای قدرت های ذیدف  باشد. شکی نیست که هنمنانندند 
الجولانی در سوریه ای بعداز اسد، نسخه طالبا  برای منهندندسنی 

 جدید ژیوپولتیک مدطقه در قدرت حفظ گردد.
خاورمیانه و جغرافیای افغانستا ، دو دلیل عمنده بنرای 
تداوم این رقابت ها به علت اهمیت شا ، حسا  می شنونند. در 
واق ، این بازی میا  قدرت ها است، که یهره ها شهره و یا محو 
ذهدیت ها می گردند. حتی با مسخ یهره های قبلی، سیمای مندر  
از یک افراطی بدو  بازگشت به گذشته، ترسیم می شود. به نظرم، 
دیگر موضوع قبیله و استقرار هژمونی    مطرح بحث نیسنت. در 
سایه یک دکتورین بزرز بی ثبات سازی و غارت ثنروت هنای 
ملی کشور های دستخوش بحرا  است که انقلا  های ساختگی با 

 ماهیت به ظاهر مردمی، تدظیم می گردند.
 نچه که درافغانستا  پسا امریکا رخ داد و بنا تنحنول 
مهددشی شده ای سوریه ی بعداز اسد، نتیجه معاملات پدهانی مینا  
روسیه، یین، امریکا و اتحادیه اروپا است که اهداف سنیناسنی، 
امدیتی، اقتصادی و فرهدگی را در پی دارد. هیچ گونه تحولنی در 
این جهت، بدو  تفاهم قبلی صورت گرفته نمی تنوانند. عنقنب 
نشیدی امریکا از موضوع افغانستا ، بن بست حاکم در اکنراینن، 
عقب نشیدی روسیه و ایرا  در سوریه، در واق ، ادامه هما  بنازی 
در محور صلى الله عليه وسلمتقسیم حوزه های مداف  میا  قدرت های بزرزصلى الله عليه وسلم است 
که به    رنگ و بوی یک تحول خودکار سیاسی می دهدد. پنس 
می توا  گفت که نسخه های بزرگی ممکن در حال تطبیق شند  
 باشد که علتی جز تفاهم میا  قدرت های نمی تواند داشته باشند.
در عصر حاضر که نافرمانی مدنی و سیاسی، دیگر ماهیت سنخنت 
افزاری دارد، انقلا  اطلاعات، مسیر هدایت ملت ها را دگرگنو  
کرده و به شدت    را گمراه ساخته است، مادی گرایی و بنی 
خودی عاطفی، دوعامل مهم در جهت خودسری ملت ها و مردما  
   حسا  می شوند، انقلا  و واکد  جمعی، اصلا نقشی در این 
تحولات ندارند. مردما  جها ، به خصوص کشور های دستخوش 
بحرا ، با خودکامگی، بازی های خونین، فقر و وابستگی فکری و 
مادی به جها  سرمایه داری، خو گرفته اند. امیدی برای رهناینی 
خلق های رنجدیده وجود ندارد. سوریه، افغنانسنتنا ، اکنراینن، 
خاورمیانه و.... همه و همه نتیجه یک برداشت سطحی از واکندن  
از مردمی در برابر زیاده طلبی های قدرت های استعمارگر اسنت 
که ماهیت اصلی   ، حفظ مداف  این قدرت ها در حول بازی های 

 خو  بار، تحلیل می شود./
 مشـــایــخ لــوگـــر

ودرجم  خلفای    حضرت یادشده است. اولادۀ شا  تا 
حال بدام بهاءالدین خیل یادمیشوند ودرقلعۀ سیدافراز، قلعۀ سیند، 
قلعۀ میرحسن شاه وقلعۀ میرشها  الدین زندگی دارند و)بنهناء( 

 تخلص میکددد.  
مزارمبارک شا  درشرق قریۀ برکی راجا  بالای تپه ای 
بدام میانجی صاحب مشهوراست. بهمین ترتینب شنینخ عنثنمنا  
برادرشیخ احمدبرکی، شیخ ویس و ملا پایدده راننینز ازخنلنفنای 
حضرت امام ربانی)رح( خوانده اندکه متاسفانه درمنورد شنا  

 تعارفی حاصل نشد. 
 رسد بگوش من هردم ندا از لب گور

بیاکه خاک زشوق تو یشم براه است )غدی کشنمنینری 
 رح( 

 (8)دنباله درصفحۀ  لوگر ملاصاحب )رح(
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است، با توجه به برنامه سازى هاى استخباراتى یک بنار دینگنر. 
شرایط عصر حاضر را. به هوش مصدوعى و فتده هاى استخباراتى 
در معادلات جهانى. مسجل مى سازد ، که بنا حنذف رهنبنرا  
کاریزماتیک و پدیده و اسطوره ، خیلى بعید به نظر مى رسد کنه. 
سازما . و حرکت. هاى. قوى بزودى صلابت و قدرت. کارأ را در 
سوق و اداره و أعاشه و أباته و قومدده و اتوریته. در یابدد. رژیم. 
صیهونستى اسراییل که مافوق قانو . و مدشور در واقن  وینتنو 
کددده و تصمیم گیرنده و حتى ) سلطا  شوراى امندنینت منلنل 
متحد (. خود را جا زده ، و به همین خاطر او. نتایاهنو. فنرمناننده 
صدور حمله را. مستقیما بعد از ترک تربیو  و پودیم. سازما  ملل 
) دول ( از هوتل محل أقامت اش از نیویارک. و از یدد قندمنى. 
مقر سازما  ملل از نیویارک صادر نمود ، و یا دهل و نغناره هنم 
رقصید و خود را خم و یم نمود، و مدشور و مدظور و قطعدامنه و 
نوشتجات و توضیحات و تصمیمات و فیصله هاى. سازما  ملل. را 
در هفتاد و نو سالگى مجم  عمومى این سازما  ، با طومار کنرد  
همه حرف و حدیث ، به گرد  ریس مجم  فعلى  ویزا  نمنود . ، 
و به ری  همه کسانى که. در سازما  ملل. قرار داشتدد. و ) پتکنه 
و خشکیت و نصیحت ( نموده بودند ، یاد  ورى داشت ، که. ) دم 
در  ید (. ، استخبارات صیهو نیزم امروز. به مثابه. ) منار یندند 
سره (. و أفعى خیلى سمى در یدر سخدا  کلیشه اى و کتلاکنى و 
با خواند  کف دستا  رهبرا  کشور هاى ماوراى اسراییل. و حتى 
تا حدى. جها  شمول ، با اهرام فشار و نوع مدیریت لجام گسیخته 
) کیسه و پیسه و ایده ( ، گرو  هاى نیابتى و ستو  پدجمى ها. را 
بیشتر ) سبز و سیر و سپر ) سهپر (. ( نموده ، و. ضربات پیگیر و 
خورد کددده دیگر و بعدى را هم از مجرا هاى مختلف و طنروق 
گوناگو . هر طرف حواله دارد و زیادتر هم خواهدد نمود، ولنى 
محال است ، که اثر ظلم به ظالم نرسد. و بدا به حال او مردى که. 
در مرگ  هیچ کودک و ز  و مردى نگرید، و. او همین نتنیناهنو 
است در اجلاس مذکور که من هم به نیویارک  مده بودم. بعد از 
گذشت ایام ، واقعا ) هفته شلوغ و مصطر  اى ( بود. بسیارى هاى 
که هدجار هاى بین المللى را نقض مى نمایدد ، و دارند از نظم نوین 
و نظام بین الملل صحبت مى دارند، ، بعضى از لیدرا . در التهنا  
ایجاد شده لیدرشیپ هاى واقعى ، با اوضاع و احوال ملتهب کدونى 
سرها را در بین زانو ها زده اند، از سوى هم اعلا  مى شود که در 
) خاورمیانه ( دیگر. اتباع و باشددگا  قطرى.ها مبدى بر سنفنر و 
سیاحت و  مد  به ایالات متحده امریکا. دیگر ویزه و طى مراحل 
قونسلى و یا کدسولى برا ى کشور قطر. و اتباع اش. لازم نیست و 
ضرورت ندارد ، و از سوى دیگر. ) محور اولویت غر  ( کنه 
همانا ) اسراییل باشد. با شعبده بازى. و وعده هاى مبدى بر جدنگ 
اى. گویا ) مار و موش خرما(. ضربات پیگیر و سدگینن و. خنورد 
کددده اى را به نظم جهانى و نظام بین المللى. وارد نموده و. منى 
نماید، یاد تا  باشد که انسا  گیاه نیست ، و بهار زندگى اش تکرار 
نمى شود، و ناتایاهو به هزارا  انسا  را در بهار زندکى شا . سر به 
نیست نمود.  نچه . در سخدرانى ها این مجمن  عنمنومنى و در 
مجموع. بسا از بیایده دهددده گا  مى یرخید و مى یربید هنمنه. 
بیشتر بلوف. بود. و گپ ها و حرف هاى بدو  انشورنس و صندا 
هاى که حتى در خود تالار و ساختما . سازما  ملل ، هم یندندا  
)  نتن ( نمى داد ، کسانیکه. در تالار. با طمطراق هم سنخندنراننى 
نمودند ، شیر گونه غریدند و یو  وا رسید . بزغاله بنودنند، و 
بزغاله وار براى خرید و یکر. به بازار هاى ، مدهاتن ننینوینارک. 
گشت زنى داشتدد، که از ملاقات کرده. ) سودا خرى ( و از خود 
) راضى گرى ( که این خود بزرز مدشى از مجم  هاى قنبنلنى 
کرده هم. در این مجم .عمومى دو یددا  و یدد یددا  کرد کنه 
این ها در اجلاس مذکور یه گفتدد. ، که باد زدید و باد کشتدد و 
کذ  بافتدد ، و ، دارد طوفا  درو نموده راهى هستید. . ، به قول 
فردری  نیچه. اگر وجدا  ها قسمى تربیت شنود. ، در هنمنا  
حالیکه ما را مى گزد ،و سیلى مى زند ، مى بوسد ، و محکوم. هم 
مى کدد. / و هکذا وجدا . محاکمه ایست که به قاضى احتنینا  
ندارد. ، که اگر واقعا وجدا  باشد و جودا  نشده باشد. ، این در 
حالى است که رژیم اشغالگر قدس ، در زمره و در لست سیاه رژیم 
هاى کودک ک  ، و یا مرتکبا  کشتار کودکا  و بیگداها . ، و 
اهالى ملکى د یار هیسترى و وحشت و بربریت شده اند. کنه در 
راس   . هم فو  و نتایاهو و ارکا  این دولت سنبنینل مناننده 
صیهونستى بدیامن نتایاهو. و حز  لیکود. قرار دارد،با این تمرد و 
نقض  شکار ، و ایدکه این ها همه خطوط قرمز را عنبنور کنرده 
است . این ها بم هاى سدگر شکن و با وز  تن ها و خروار ها را. بر 
سر یدد ساختما  در ضاحبه. بیروت پرتا  کردند، و ارتن  و 
فو  اسراییل بعد این حمله و یا حملات و جدایات. شا . ، به دنبال 
ترور سید حسن نصرالله و دیگر فرمانده هاى ارشند حنز  الله ، 
ممکن این. را هم ) نظم جهانى نوین ( معرفى بداراند . این فو  و 
کابیده و صدراعظم نتایاهو و بدى گانت وزیر جدگ ، رژیم جداینت 
پیشه. نتایاهو. ،  یدده خاررمیانه و موجودیت . اسنراینینل را بنا 
قمارى. مبدى بر محو ساکدا  و مردم و. زمین اسراییل بنه بنازى 
گرفته است. حز  الله زنده است ، و در روز سوم ننبنود حسنن 
نصرالله ، شوراى رهبرى حز  الله ، هاشم صفى الدین را به رهبرى 
حز  الله. انتخا  کرد. او از ابتدا رهبرى سه دهه اى. سید حسنن 
نصرالله در حز  الله در کدارش بوده است و شصت ساله مى باشد 
) بود ( اما او هم سر به نیست شد ) و حالا نعیم قاسم لیدر شنینپ 

 (8حز  الله را بدوش دارد . ()ص 

اطلاعیه دفترمطبوعاتى اتحادیه 
 سراسرى هنرمندان افغانستان

م این اتحادیه طى یک نشست بزرز درشهر زیباى  1444درسال 
نیویارک و مقر سازما  ملل متحد و مرکز ثقل فرهدگها و تمدنها، 
بحیث یک موسسه غیر انتفاعى ، بدنبال ابراز نظرهاى رساننه ینى 
ومطبوعاتى ومد نظرگیرى میلا  اهل هدر و فرهدگ با فیصله همنه 
جانبه، جدا  داکترعدایت الله شهرانى سابق استاد و  مر فاکولنتنه 
هدر هاى زیباکابل که در راستاى هدر و فرهدگ خدمنات زینادى 

کتا  نوشنتنه، 1۷نموده اند، وتدها دربخ  هدر وگسترش فرهدگ
در حالیکه مجموعه تالیفات و مقالات و مصاحبات ومعرفنى هنا 
وسوگدامه هایى که در معرفى و رثاى هدرمددا  و فنرهندنگنینا  
نوشته. از حسا  و شمار خار  است، بحیث ریس عمومى اتحادیه 
هدرمددا  افغانستا  ومحترم استاد کریم مشتاق احمند ننورى از 
مطبوعاتیا  توانا و از ژورنالستا  شهیر وازسخدگویا  برجستنه و 
پرقدامت کشور، وشخصیت یددبعدى که تالنینفنات اوشنا  و 
مصاحبه هاونوشته هاو تحلیل های  درمطبوعات وعرصه فرهدنگ 
ثابت و هویدا است، هم بصفت معاو  عمومى وسخدگوى اتحادیه 
برگزیده شدند که شخصیت هاى ارزشمدد وبرومدد دیگرى هم در 
بورد اجراییه وسمت مشاوریت ومسولیتهاى نمایددگیها و بسنا از 
بزرگا  ارزشمدد دیگرى هم درشورایعالى که تعداد شا  زیاد است 
ودرین یادداشت اسمهاى شریف همه شا  بخاطرجنلنوگنینری از 

 طوالت کلام ذکر نگردید.  
باید افزود که در جمله انتخابها و مقرریها استاد محمد یونس بنره 
کى ریس بخ  نمایددگى قاره اروپا اتحادیه، داکترفیض اله ایماق 
ریس نمایددگى اتحادیه در سیاى مرکزى ، وذبیح الله امانیار.رینس 
ارتباطات، واستاد نصرالدین سلجوقى ریس نمایددگى اتنحنادینه 
در یرلیدد. استادعبدالستارجفایى مدشى اجرایینوى اتنحنادینه و 
داکترسحر مهجور ریس فعالیتهاى اجتماعى اتحادینه . منرحنوم 
پوهاند سید فاروق فریاد ریس نمایددگى اتحادیه درافغانسنتنا  ، 
مرحوم خا   قا سرور ریس نمایددگى اتحادیه درکانادا، مرحنوم 
گل احمدشیفته ریس نمایددگى اتحادیه در قرغزستا . استاد غنلام 
محى الدین شبدم عزنوى ریس نمایددگى اتحادیه درپاکستا  ، و 
مرحوم داکترمحمد نعیم فرحا  ریس نمایددگى اتحادیه در استرالیا 
، و همین طور یددین شخصیت هاى گرانقدر و گرانسدگ دینگنر 
شامل بوده اندکه بعدا دریک نوشته واثر بعدى جریا  فعالینت هنا 
وکارهاى بیست ویهار ساله اتحادیه تا فى الحال شرح داده خواهد 

 شد . 
درین مدت دو نیم دهه کار و فعالیت اتحادیه سراسرى هدرمندندا  
افغانستا  شخصیت هاى فرهیخته و نخبه زیادى با اتحادیه همکارى 
صادقانه و همه جانبه اى داشته اند ، که بعضى شا  به رحمت حق 
پیوسته اند. و برخى شا  هم باز نشسته شده اند که روح و روا  
رفته گا  همواره شاد باد و نفس گرم و صداى نرم باز نشسته گا  

 همیشه. از کانو  اتحادیه هرگزکم و دورمباد. 
درین مدت محترم استاد مرتضى پردیس همکار فروغمدداتحادینه 
واستاد هدر هاى زیبا دانشگاه کابل هم درزما  سفرها ومنریضنى 
هاى جدا  داکترشهرانى ریس عمومى اتحادیه، کفالت اتحادیه را 
مدتى بدوش داشته اند ، اما در مدت اضافه از دو دهنه کنار و 
خدمت و فعالیت اتحادیه هدرمددا  افغانستا  جدا  استاد مشنتناق 
احمد کریم نورى  معاو  عمومى اتحادیه و سخدگوى اتنحنادینه 
همواره با حضور پردرخش  و باانرژى وپرابتکنارش در ورطنه 
مطبوعات و میدا  فرهدگ و هدر همواره الگو و پر رنگ و عالنى 
بوده است که با وجود همه مشغله هاى ژورنالستیک و  کادمیک و 
علمى و مطبوعاتى شا  همواره درکندناراتنحنادینه قنرارداشنتنه 
وسرپرستى و کفالت ریاست اتحادیه را نیز بار هنا در سنفنرهناى 
رسمى و شخصى و مریضى ومرخصى ها استاد داکتر عداینت الله 
شهرانى ، این مسولیت و رسالت بزرز را با موفقیت وسربنلندندى 
وپیشبرد همه وظایف محوله شا  ، به وجهه احسن و نیکو مدبرانه 

میلادى که بعد از بیست و دو  1411مدیریت نموده اند در سال 
سال خدمت و ریاست جدا  داکتر عداینت الله شنهنراننى رینس 
عمومى اتحادیه که زما  تقاعد و بازنشستگى شا  فرا رسیده بود ، 
بورد اجراییه اتحادیه سراسرى هدرمددا  افغانستا  جدا  اسنتناد 
کریم نورى را بحیث ریس عمومى اتحادیه انتخا  نمود وفیصنلنه 
گردید که جدا  شهرانى به صفت موسس وممثنل هنمنینشنگنى 

 اتحادیه باقى بماند. 
در دو سال اخیر جدا  استاد کریم مشتاق احمد نورى ، باز هم این 
مسولیت سترز را با مدتهاى صداقت و متانت و صلابت مدبرانه با 
قاطیت و علمیت و جسارت.، با اداى دین و انجام رسالت به پین  
برد. یو  اوشا  نیز یکى از خادمین سابقه دار و پنر قندامنت 
مطبوعات و دنیاى اگادمیک. و ژورنالستیک میباشدد که درحندود 
نیم قر  حضور مطبوعاتى شا ، گواه این مدعناسنت لنذا بنورد 
اجراییه براى اوشا  هم القا  یاور ومشاورعالى مقام رابصنورت 

 همیشگى نافذ نموده است. 
ایدک به اطلاع همه هدرمددا  وفرهدگیا  عزیزرسانیده میشودکنه 

جدا  استادسمی  الله نبى پورازسیندنمناگنرا  1412از شروع سال 
شهیرو شخصیت برجسته هدرى ورئیس سابق فاکولتنه هندنرهناى 
زیبای کابل بحیث ریس عمومى اتحادیه هدرمدندا  افنغنانسنتنا  
انتخا  شدند. بدین وسیله این انتخا  به مراج  مربوطه و وسایل 
ارتباط جمعى محلى و ملى و جهانى و مجازى اخنبنار و أبنلاغ 
میگردد . به  رزوى صلح واقعى و تمکین به قدسیت و اصالت هدر 

 و فرهدگ !
 دفترمطبوعاتى اتحادیه 

 سانفراسسکو                      مشتاق احمد کریم نورى 

 سلسله نوشته هاى این قلم در امید
اهدا به همه نویسددگا  و تحلیگرا  واقعى ، و تمدا و خواهن  از 
همه وسایل ارتباط جمعى ، مدحیث یک مطبوعاتى. سابقه دار، لطفا 
کسانى را به. نام ) تالیلگر ( و ) مدجم باشى( بیخودى جا نزنید ، که 
به خیر و سود همگانى و ) محافظت عامه ( و ) مصالح عالیه ( نمى 
باشد . امروز که برف بارى شروع شد و من در سفر هستنم ، بنه 
گفته احمد شاملو باید گفت : برف نو ، برف نو ، سلام ، خنوش 

، اما به گفته کاظم کاظمى ، معادل همین که :  -نشسته اى بر بام 
اى کاش اى  سما  به عو  برف، ستاره باریدى . / و باید بگویم 
به راستى مردم در وطن سوخت و در گیرا  در بخارى و یرى و 
مدقل ندارند ، ولى اجاق خو  دهه هاست که باراست. ولى تولیند
)مدجم باشى(و)فراشباشى( روز افزو  است. طبق وعده نکات مهم 
اجلاس هفتاد و نهم سازما  ملل متحد را در این شماره مى نویسنم 
البته یک بخ  دیگر  نرا در ماه بعدى نشر خواهم نمود. که بعد از 
هما  اجلاس تحولات عظیم از نگاه د پلماسى و نظامى و انتخاباتى 
، و اقتصادى در جها  صورت گرفت ، که بعضى از هما  لیدرا  
و رهبرا  در اجلاس مذکور حضور داشتدد. ولى از هما  اجنلاس 
و حتى از مهما  خانه هاى نیویارک پیام جدگ و جفدگ را صادر 
میدمودند که درادامه سخدرانیها وگفتارهای رهنبنرا  ولنیندرا ، 
وتحولات وتبدلات وتغییرات بعدى دراین )رهبر دانى( ویا )ریس 
جمهور دانى( یعدى ملل متحد و حادثات بوقوع پیوسته. داغ جهانى 
گردید که باعث مى گردد که در  امید. نمایم ، سخدنا  هنمنا  
اجلاس ملل متحد حکایتها وشکایتها وتهدید ها در هما  اجنلاس 
ازبدیامین نتایاهورهبرحز  لیکوداسراییل وصدراعظم برحال رژینم 
صهیونستى، درملل متحد همه اش قابل غور و مداقه بود. ، کنه 
گفت ، دست و بازو ى بلدد و دراز و قوى اسراییل به همه جنا هنا 
مى رسد، و بیا  داشت که گویا ما گوسفدد هاى نیستیم که ما را به 
مسلخ ببرید ، او با دیده درایى و مدتهاى یشم سفیدى ، سنازمنا  
ملل متحد را مردا  یهودى ستیزى خواند ، هر یدد بعضى ها تالار 
را ترک کردند ، ولى در واق  او در یک کانتکست هم  هندنگ 
شده با استخبارت صهیونستى و ستو  پدجمى ها ى مدطقنوى. ، و 
ارت  صهیونستى و وسایل إلکترونیکى و بیجر ها و ننوع هنوش 
مصدوعى ،در یک مثلث یه که در یک مرب  و حتى یدد ضلعى ، 
او هم. نوع ذوزونقه ، گونه. و. ) ذوزونقه شکل هددسى است کنه 
همه ضل  هاى    مساوى نیست (. حاوى. از بلى گویا  مدطقوى . 
که ) خود ى هاى مار  ستین اند( نیز شامل اند، مرتبه قبلنى کنه 
اسماعیل هدیه ریس دفتر سیاسى حماس را ، او هم در مراسم حلف 
وفادارى و سوگدد ریس جمهور جدید جمهورى اسلامى ایرا  ، 
مسعود پز شکیا  ، و هدف قرار داد . ریس دفتر سیاسى حماس ، 

و  -و بعدا هم ترور هاى زنجیره یى رهبرا  حماس و حز  الله. 
رقص و خم و یم نمود  ریس استخبارات. اسراییل. در دفتر اش 
که شکار رسانه ها شده بود ، و بعدا هم ا یسرایئل وزیر دفاع جدید 
و خارجه قبلى رژیم صهیونستىى از همه. ترور ها یاد ننمنود ه 
راهى است . هکذا افتضاى تعبیه کرد  و نفوذ یافتن و دست بلدند 
داشتن. با کمپدى هاى. الکترونیکى و جا داد  و زد  مواد زهرى و 
انفلاقى و انفجارى در بی سیم ها و بیجر ها و بیپنر هنا و منواد 
الکترونیکى. و از بین برد  فرماندها  ارشد حز  الله ، بنا دور 
داد . نوک تخته شطرنج با کشت داد  به لبدا  و. مات و مبهنوت 
ساختن. بازیگرا . و تماشگرا  محل و مدطقه و دنیا. ، سید حسنن 
نصرالله رهبر حز  الله را فقط دقایقى بعد از سخدرانى بندنینامنن 
نتایاهو ، که همین. ابر جدایتکار. نتایاهو. مستقیما. با قومددا  اش 
خاک لبدا  را با نقض  شکار ساختما  کروکنى شنده. منربنوط 
حز  الله. را هدف قرار دادند ، و با انجام. عملیات. فنو  رژینم 
صهیونستى و پرتا  و و پرتابه ها و سر ا زیر نمود . بنین  از. 
هشتاد و سه تن. بم و خمپاره ، اعلام نمود ند. که رهبر حز  الله. 
سید حسن نصرالله را. نزد اسماعیل هدیه فرستاده شد ، نتایاهنو کنه 
خود ابر تروریست محسو  مى گردد ، با سخدا  اغفال کددده اى 
در سازما  ملل متحد ، که اگر حمله کدید ، حمله مى کدیم ، همنه 
را. مصروف و مغروق یا. غرق ) تالیل (. نمود که منجنال حنتنى 
) تحلیل واقعى ( را هم از نزد ) تحلیلگرا . و حتى ، تالیل یى ها ( 
هم گرفت ، حمله نشده ، همه رهبرا  را در ) ریس جمهور دانى (. 
یعدى سازما  ملل. با ) ندانم کارى ها و فلوته بازى ها (. مصروف 
نمود ، و مثلث و مستطیل و مکعب و یدد ضلعى ها. هنمنه دسنت 
بکار شدند ، و پلا  بعدى شا  را عملى نمودند ، و تخوت و غرور 

 شا  بیشتر بالا گرفت. که قول شیخ عطار است که : 
 مشو مغرورملک وگدج ودیدار     که دنیایاد دارد ، یو  توبسیار

به نظرمیرسد که با ترورسید حسن نصرالله رهبر حز  الله لبندنا ،  
که شخصیت کاریزماتیک بود که براى سه دهه این حز  را بنا 
صبر استراتژیک به یک قوت مدطقه اى مبدل نموده بود ، او براى 
خود و حز  الله موقفى تدارک دیده بود ، که هر یدد سمت و 
مقامى رسمى در دولت لبدا  نداشت ، ولى به حیث یک قنوت و 
نیرو پر صلابت بالا تر از فو  لبدا . جایگاه و پایگاه باز ننمنوده 

 بود، 
که سه دهه کار و کوش  او را ، ارت  بى رحم. و کودک کن  
اسراییل در سه دقیقه. به خاک و خو  کشاند. ، هر. یدد جندنگ. 

 سى و سه روزه. حز  الله با اسراییل. جدد سال قبل شاهد گواه 
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  برای دفاع ازانگلیس نوشته اقرارنامه همفر را مردود میداند!
پنروفسنور  ۱۲04متولد سال  Hamid Algarحمید الگار یا 
سال خدمت، یک امریکایی انگلیسی است کنه  02متقاعد، بعد از 

مطالعات فارسی را در دانشکده مطالعات شرق نزدیک دانشنگناه 
کالیفرنیا در شهر بیرکلی تدریس نموده است. وی  ثارمطبوع در 
بارۀ ادبیات عربی ، فارسی و تاریخ معاصر ایرا ، ترکیه، بالکا  ها 
وافغانستا  دارد. تالیفات  مخصوصاٌ درباره مذهب شیعنه درقنر  
اخیر و صوفییزم نقشبددی تمرکز دارد. اول سدی بود وبعد به شیعه 
گرایید و  ثار خمیدی، علنی شنرینعنتنی، منرتضنی منطنهنری 

بندنام   ومحمودتالقانی را از فارسی به انگلیسی ترجنمنه کنرده
   صلى الله عليه وسلمامریکایی مورد علاقۀ خمیدیصلى الله عليه وسلم شداخته شده است.

درتجلیل انجمن محصلین ارمدی درکامپنس  ۱۲۲8دراپریل
دانشگاه درسخدرانی که داشت گفت: صلى الله عليه وسلمنسل کشی ارمدنی هنا رخ 
نداده استصلى الله عليه وسلم که مدجر به مشتعل شد  محصلین ارمدنی گنردیند و 

نتیجنه  ۱۲۲۲دانشگاه به تحقیقات  غاز نمود. دانشگاه در جدوری 
تحقیقات را یدین اعلا  کرد: صلى الله عليه وسلم انچه پروفسور حامد الگار نوشتنه 
در یوکات  زادی بیا  استصلى الله عليه وسلم، معدی    ندارد که صلى الله عليه وسلمدانشگاه اینن 

  نوع سخدرانی پارتی ها را یشم پوشی میکددصلى الله عليه وسلم.
دربارۀ اسلام گفته است: صلى الله عليه وسلممن نظر یک فرد منتنوسنط ینا 

average  مسلما  را خوش ندارمصلى الله عليه وسلم.یعدی انتقادات مسلمانا  عادی
را رد می کدد ؛ امید  نچه که ایدجانب از قدیمی تنرینن کنالنج 

به  FRCSEdتاسیس شد سدد  ۱242جراحی هدنبره که درسال 
دست دارم واز معلومات در بارۀ دین اسلام بی بهره هم ننینسنتنم 

  گوش        دهد.
حامد الگار، یک ویدیویی که من درجملنۀ  ثنارش در 
انترنت دیدم اقرار همفر را بسیار خو  از کتاب  دکلمه میکرد با 
تاسف که از فصل ششم یا اصل ستراتنینژی تنبناهنی اسنلام و 
مسلمانهامعلومات مفصل میدهد وقسنمنا دربنالاتنذکنر ینافنت 
)خوانددگا  عزیز حتما  نرا مطالعه فرمایدد( کاملا فراموش نموده 
که دکلمه کدد. یابااین تعصب وتداقضگویی که داردگنفنتنارش 

  باورکردنی است؟
پروفیسرداکتر امیراردوش دریک مصاحبنه زینرعندنوا  

خواندم و  tarikhi.comصلى الله عليه وسلمتاریخیت مستر همفرصلى الله عليه وسلم که در سایت 
صورت گرفت و متن سوال جنوا   14۱0به روز دوازدهم اپریل 
( صفحه نشر هم شده است گفنت: صلى الله عليه وسلماینن ۱0در یهارده صفحه )

کتا  جای خود را در میا  دانشجویا  باز کرد و نظر  نها بندا  
اقرار همفر را رد   جلب شد )ممکن جهت  رام ساختن دانشجویا 

کرده باشد(. دوام داده بیا  داشت: صلى الله عليه وسلمبا وجودیکه این کتنا  از 
سال نزد او تاریخ نیست(...این  1۱۷نظر من صحت تاریخی ندارد )

 مطلب را کاملاً غیر واقعی نمیدانم.صلى الله عليه وسلم 
و باز دوام داده اظهار کرد که: صلى الله عليه وسلم این موضوع را مندنابن  
تاریخی دورۀ جدگ جهانی اول و فرو پاشی امپراتوری عثنمناننی 
  تایید میکدد )نگفته بود که کتا  همفر صحت تاریخی ندارد؟(.

داکتر اردوش برای تاییدسخدا  خودبیک تعداد محاسبات 
وسدوات خود خوش سازپداه برده ازجمله گفته است: صلى الله عليه وسلمدر سنال 

م از سوی وزارت مستعمرات مامور شد که به این سر زمین ۱۷۱4
   )هددوستا ( سفر کدد.صلى الله عليه وسلم

پراگراف اول نوشتنه  1۱اول همفر در فصل دوم صفحه 
منینلادی  ۱۷۱4منطنابنق  ۱۱11است: صلى الله عليه وسلم در سال هنجنری 

وزیرکامدویلت مرا به مصر، عراق، حجاز و استانبول فرستاد تا بنه 
حیث جاسوس فعالیت نموده معلومات ضروری و مکفی را بنرای 
پاریه ساختن مسلما  ها جم   وری کدمصلى الله عليه وسلم ولی از هندندوسنتنا  

 تذکری بعمل نیامده است ادامه داده میدویسد: 
ق( با سر ننگنو  ۱1۷0م )۱828این استعمارگر در سال 

کرد  سلسله مغولا  کبیر، کاملاٌ بر  هددوستا  غلبه کرد. ینعندنی 
سال پس ازمرز محمدبن عبدالوها  )تاریخ درگذشت  محمد  18

ق  است(. عمر همفر را بیسنت سنال  ۱141بن عبد الوها  سال 
تذکر داده که موثق نیست یو  از یک سو ادعا شده کنه وجنود 
ندارد و یک فرد خیالی است و از جانب دیگر برای  سن بنینسنت 

  داده شده  است.
دوم سوال پیدا میشود که یرا تاریخ تولد محمد بن عبد الوها  

ذکر  ۲2یا  ۲۱درین جا ذکرنشد )در پراگراف بعد ترسن اورا 
هجری مطابق  ۱۱۱2نمود(. قرار معلومات ویکیپیدیا وی درسال 

وفات  ۱۷۲1هجری مطابق  ۱141عیسوی تولد و در سال  ۱۷41
که جدا   18ساله بود که وفات کرد نه  88/8۲یافته است یعدی 

سال است. درزما   14/11شا  تذکر داده است و یک تفاوت 
درگذشت بدیانگذاروهابیت هدوز انگلستا  هیچ مستعمره درخاور 
میانه )این سرزمین درجدگ جهانی اول به دست انگلستا  افتاد 

دوام داشت درحالیکه رویداد ۱۲۱8تا  ۱۲۱0جدگ جهانی اول از 
در  شده است( و هیچ تسلط یشمگیری برهدد  ۱828اول نوامبر 

ویین نداشت: یو  تمرکز شا  بر ممالک اسلامی و اسلام بود نه 
 بودیزم و کونفوییزم .

  
  

 طالب ظالم وتطبیق پروگرامهای انگلیس
باید به فکری بیفتدد که یگونه این طلسم  1۱در قر  

ابلیسی را بشکددد و نابود سازند. لیدرا ، زیر هر نام و نشانی که 
اند بداندد که با یه نیرنگ ها، فریب ها و توطئه ها روبرو اند و 
همین ضعف اخلاقی، نفسانی و شهوانی بود که  نها را به گودال 
بدنامی و نیستی پرتا  کرد و یا در  یدده ای قریب پرتا  

   خواهد نمود.
بداءبرای لیدرا  ومردم حتمی ولازمیست که 
اولترخودرابراه مستقیم وشریعت راستین اسلامی عیارساخته 
بعدملت خودرا توسط قلم ویا تفدگ از جهالت، بی اتفاقی، قتل و 
قتال، بی عدالتی، عدم مساوات و تجاوز برفرهدگ شا  نجات 
دهدد. بکوشدد تا از استفادۀ مداب  مغشوش دشمدا  دوست نمادست 
بردارشوند. کلتورها، فرهدگ وملیت های خود را محترم بشمارند 
و برای حمایت عزت و ناموس شا  برخلاف مشوره های غیر 

   انسانی کامدویلت جد  اقدام ورزند.
به خانم ها حق ورود به جامعۀ کار وکارگری و مریت 

شا  تا خرین   داده شود. بگذارند خانمهاماندد همکارا  مردیدۀ
مراحل تدریس به تحصیل علم و دان  نایل  یدد. کشورهای 
اسلامی متحد شده ازمداب  غدی که دراختیار دارند برای نجات 
مسلما  های جها  از شر این توطئه ها و طلسم های جادویی جد  

   در میدا  مبارزه و عمل پیشرو باشدد.
با قیام های مدنی توجه   مردم ما و همه کشور های اسلامی

لیدرا ،  مرا ، و مدیرا  خریده شده را درتطبیق پلا  های 
مخر  و ضد اسلامی که مشغول اند جلب نمایدد امابا نهاییکه 
بجزجدگ به مذاکره باور ندارند باید باجدگ وضربه های سخت 
وسخت تربامراعات اخلاق جدگ جوا  داده شود. ازمقاومتگرا  
حمایت کلی و سرتاسری بر همه واجب میگردد تا  زادی راستین 

   خود را از صوبه سازی پاکستا  دوباره نصیب شوند.
جوانا  جها  اسلامی که لیدرهای شا  اجدت طلسم ابلیسی 
اند برای جلوگیری ازصدمه رسانید  بیشتربه ملت مظلوم؛ هریه 

برای  1۱زودترمبارزه، قیام ملی ومقاومت را طرح نمایدد. درقر 
اعمال ظلم، دهشت افگدی، تروریستی و انتحاری زمیده میسر نیست 
و  نهای که با این اعمال شدی  افتخار دارند یو  دشمن بشریت اند 

  با شدید ترین مجازات محاکمه شوند.
بدنامی اسلام راکه مامورین وزارت کامدویلت توسط 
اعضای کامدویلت پاکستانی وطالبا  درجها  پخ  نموده اند 
بافعالیتهای راستین اسلامی خدثی ساخته شود. شعار ها اگر با عمل 
مترادف نباشد همه واهیات اند.  نها شعار داشتددکه: صلى الله عليه وسلموقتی تفوق 
پیدامیکدی که  نها)مسلمانها را( بشکدیصلى الله عليه وسلم وصلى الله عليه وسلموقتیکه  نها را شکستی 
به  سانی تخریب کرده میتوانیصلى الله عليه وسلم ولی شعار افغانستانی ها صلى الله عليه وسلموطن را 
از شر اجدت های انگریز با دوام مقاومت و اتفاق نجات میدهیمصلى الله عليه وسلم 
باشدکه همین اکدو  عملآدرجریا  مبارزۀ تسلیحاتی بوده اجدتهای 

    کامدویلت با تلفات جبرا  ناپذیر روبرو اند.
ادعا شده که استادانی یو  پروفیسور برنارد هیکل یا 

Bernard Haykel ،پروفیسرمتقاعد حامدالگارHamed Algar 

وپروفیسر داکترامیر اردوش اقرار نامه همفر را جعلی و فاقد 
سددیت تاریخی دانسته اند؛ لطفا علاوه بر تبصره های فوق من بین 
ناخدک ها به این گفتار های باور نکردنی توجه جدی مبذول 

   دارید:
در لبدا  و ایالات متحده  ۱۲18سال   برنارد هیکل، متولد

بدیاد   نمو یافته است. پروفیسور مطالعات شرق نزدیک و دایرکتر
مطالعه مداطق معاصر شرق میانه، شمال افریقا و  سیای مرکزی در 
دانشگاه پرنستو  نوشتۀ زیاد دربارۀ اسلام دارد. دریک پاورقی که 

بدیاد  John M. Olinدر رشیف بلاز های جا  ام اولاین یا 
می  1۷روز  MESHستراتیژی شرق میانه هارورد با مخفف 

  ظاهرشده نگاشته است: 1448
سدد استخبارات عراق، نظریۀ توطئه پرصدای ترک را به 

امکا  دارد توسط ایو    گوشها طدین انداز ساخت. اقرارنامه
نوشته شده باشد )بلی ممکن نویسدده بوده نه مولف(   صبری پاشا

امپراتوری عثمانی   ادعا کرده که انگلیس جهت ضعیف ساختن
وهابیزم را معرفی نمود ) یا طرح سعودی ها در عربستا  و تجزیه 
ای ترکیه صورت نگرفت؟(. دوام داده میدویسد: انگلیس با پخ  
تکفیر عثمانی خواسته است شورش و جدگ به ضد سلطا  عثمانی 
را مشتعل سازند ) یا مرحوم شاه اما  الله به اساس همین ستراتیژی 
تکفیر ازطریق اجدت های اتدگلیس تبعید نشد و خدا کدد شهزاده 
ای جوا  عربستا  سعودی محمد بن سلما  را که به ضد وهابیزم 
قد علم نموده و نو اوری ها دارد به این سر نوشت روبرو نسازند(. 
برنارد هیکل اقرار نامه را یک کتابچه یاد کرده است )رساله که 

  صفحه دارد(. ۱۲0
درنتیجه گیری خودمیدویسد:صلى الله عليه وسلمافسراستخبارت عراقی تحت 

نوشت نشا  میدهدکه رژیم  144۱عدوا صلى الله عليه وسلمسدد سریصلى الله عليه وسلم که در
عراقی)صدام حسین(میخواست وهابیزم سعودی را بدنام سازد )به 
تفرقه اندازی بین رژیم عراقی که طرفدار غر  نبودوسعودیهاکه 
 طرفدارغر  بودند(. باتاسف یدین برمیآید که برنارد هیکل فقط 

سوم میر غلام محمد غبار در جلد اول افغانستا  
درمسیرتاریخ مفصل ازتاسیس کمپدی تجارتی 011تا 0۱2صفحه

هددتااعلا  ملکه ویکتوریابحیث امپرطوریس هدد نوشته است که 
فقط  نچه مربوط ادعای داکتراورش که هددتاجدگ عمومی اول 

 ۱144جزءمستعمره ای هدد نبود نقل میشود:صلى الله عليه وسلم انگلیس ها در سال 
کمپدی شرق الهدد را تاسیس و اجازه نامه تجارتی حاصل کرده 

 مرکز خود را در صلى الله عليه وسلمسورتصلى الله عليه وسلم )ساحل غربی هدد( بدیاد نهاد. 
جیمز اول شاه انگلیس نمایددۀ بدام صلى الله عليه وسلمسرتوماس  ۱1۱0در 

روصلى الله عليه وسلمبدربارجهانگیر شهدشاه فرستاد و خواه  ارتباط تجارتی نمود. 
کمپدی های انگلیسی صلى الله عليه وسلمشرکت متحد هدد شرقیصلى الله عليه وسلم را  ۱۷44در سال 

 تشکیل و حق انحصار تجارتی با هدد را تحصیل کردند. فتح کرد. 
سال طول  1۱1انحصار تجارت کمپدی انگلیس در هدد 

مارکس   کشید و گورنر جدرال های ذیل را مقرر کرده بودند:
 ۱814، در سال ۱842تا  ۱۷۲8ولسلی گورنر جدرال جدید هدد از 

گورنر جدرال  ۱801و یلیام بدتدگ گورنر جدرال هدد بود در در 
صدر اعظم انگلستا  به  ۱۷80هدد لارد ایلن برو بود در سال 

تصویب پارلما  اداره کدترول امور هدد را که متشکل از ش  نفر 
حق  ۱802بود فعال ساخت )شروع مستعمره سازی(. در سال 

 ضر  سکه از میرا  سدد گرفته شد وسکه کمپدی رایج گردید. 
 ۱811تا  ۱8۱1لاردهستدگس گورنر جدرال از 

هزار تشکیل و بضد  زادی خواها  سوق داد. در  ۱14اردوی
دهلیصلى الله عليه وسلم شورش رخ داد. بعد از -در قشله نظامی صلى الله عليه وسلممروت ۱82۷سال

انقلا  هدد بود که هددوستا  از نفوذ شرق الهدد خار  و ملکه 
ویکتوریا بدام صلى الله عليه وسلمملکه هددصلى الله عليه وسلم اعلا  شد و گورنر جدرال سرجا  

ویسرا  ۱8۷۷لارنس لقب ویسرا یا نایب السلطده گرفت در سال 
  لارد لیتن ملکه انگلستا  را امپراتورس هدد اعلا  نمود.

به ایدصورت، شرکت تجارتی شرق الهدد که با تجارت 
یای و صدور   به انگلستا  شروع شد زمیده برای پیوندهددوستا  
سرزمین پهداور وغدی ازکلتور ها برای بریتانیا بود. گورنر جدرال 
داشتدد، قلعه ها  باد میکردند،به مقابل مردم میجدگیدند، سیتم 
کاست را باتاپه زد  مردم مدراس صلى الله عليه وسلمشهرسیاها صلى الله عليه وسلم و برتری خود 
رایج و سکۀ خود را مرو  ساختدد. یعدی نام مستعمره نداشت و 
فعالیت ها همه ماندد یک مستعمره بود و مردم هددوستا  را از 

 خود پایانتر میشمردند یعدی سیستم اپارتایدرا پیاده نمودند.
بداء اگربپذیریم که شرکت شرق الهدد در این مدت  

تدهاتجارت یای داشت وفعالیت جاسوسی نداشت بسیارساده 
خواهیم بود و فعالیتهای شا  بدو  موجودیت جاسوسا  امکا  

   پذیر نبود.
درمقالۀ زیر  George Packerعلاوتا، جار  پاکریا
که  "Caught in Crossfireعدوا  صلى الله عليه وسلمبددش درتیراندازی یا 

درنیویارک تایمز نشر شد نظریۀ برنارد هیکل  1440می ۱۷در
  راصلى الله عليه وسلمیک پروپاگدد ضد وهابیزم یاد نمود.صلى الله عليه وسلم

خوانددگا  عزیز و گرانقدر دو ییز انتقادات این مولفین 
را بی ارزش میسازد: یکی نقیصه ها در گفتار شا  و دیگر 

 طرفداری از وهابیزم. 
برنارد هیکل، حامد  1441هم یدین نوشته های سپتامبر 

تاریخیت   ، دکتر امیر اردوش14۱4/14۱۲الگار ضد وهابیزم 
نشا  میدهد که  1440و مقاله جار  پاکر  14۱0مستر همفر سال 

نوشته هایشا  مطابق فیشن روز و طرفداری از وهابیزم بود. گما  
 نچه نوشته اند قابل پذیرش  1410نمیکدم که با رویداد های سال 

  باشد نه به خود شا  و نه به مسلما  های جها .
به امید  زادی افغانستا  از تهاجم اجدت های کامدویلت و 

 دعای موفقیت مقاومت گرا  !
با بیتی از پیام داکترمحمد اقبال لاهوری این نوشته را  

  پایا  می بخشم:
 می رسد مردی که زنجیر غلاما  بشکدد   

  دیده ام از روز  دیوار زندا  شما
 حلقه گرِدِ من زنید ای پیکرا     وگل   
  تشی  در سیده دارم  از نیاکا    شما /.
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 ...ایجاد حکومت درست 
درنگ کوتاهی بر تاریخ معاصر و پس از جدگ و برد های 
کشور ما نشا  می دهد که بعد از بیرو  کرد  قوای مهناجنم از 
کشور جامعه ما دیار درگیری های تدد سیاسی و اجتماعی گردیده 
است و این سلسله تا هدوز هم ادامه یافته.  به گونه نمونه پنس از 
شکست انگلیس ها در کشور برای ایدکه به زعم خود شنا  جنلنو 
افتخارات ما را گرفته باشدد نیمی از بدنه کشور از ما جدا ساختنه 
شد و استخبارات انگیس به خاطر بدنام ساختن جهاد در کشور منا 
 -پرداخت. پس از گرفتن استقلال ما با دو بنرخنورد سنیناسنی
الله  اجتماعی متفاوت در کشور روبرو شدیم. نخست برخورد امنا 

خا  با اعمال و شگرد های زور بر مردم برای عملی ساختن طنرح 
های اجتماعی خودش که با جامعه همخوانی نداشنت و سنبنب 
شکست او پس از پیروزی بر انگلس ها در داخل کشور شند. دو 
دیگر نحوه برخورد دوره کوتاه امیر حبیب الله خا  که غر  از 
   ایجاد حکومت اسلامی در تقابل با اما  الله خا  بود کنه    
حکومت هم به خاطر بستن مکاتب و شگرد های تشدد  میز دیگنر 

 مدجر به ناکامی گردید.
در این راستا کلا نق  تخریب کارانه قدرت های شکسنت 

گرفت.   خورده را پس از بیرو  شد  نظامی شا  نمی توا  نادیده
قدرت ها پس از بیرو  شد  در پی نق  بعدی خود بوده اند و از 
این رهگذر همواره خود ارادیت ما با خطرات جدی بنه ینالن  
کشیده شده است. قدرت های شکست خورده بنرای نشنا  داد  
اهمیت حضور نظامی شا  کوش  کرده اند و این ماموریت را به 

. از  وسیله عوامل استخباراتی انجام داده اند و تبلیغات کنرده انند
همین جاست که جدگ های استخباراتی در کشور ما ادامه یافنتنه 
است. یدانچه بازی بزرز روسیه تزاری با انگیس ها کنه در اینن 

 میا  امروز پای امریکا هم به    کشانده شد.
پس از شکست اتحاد شوروی سابق در کشور عوامنل کنی 
جی بی و خاد برای بد نام کرد  کرد  مجاهدین که    هنا را 
متحدین کشور های غر  و امریکا می دانستدد  رام ندشنسنتندند، 
ییزی که تا امروز روی    صحبت نمی شود. این ینک سنوی 
مسله، سوی دیگر    عدم علاقه امریکا به حمایت از یک ننظنام 

ما بوده می تواند، البته مردم جناننب   اسلامی خود کفا در کشور
داری  مریکا را برای خود کفایی لازم نمی داندد. اما عدم علاقنه 
مدجر به تخریب گردید و از این جاست که جدگ اسنتنخنبناراتنی 
برای به هم انداختن و بر انداختن مجاهدین که    ها هم در بعضی 
موارد عاری از قدرت طلبی نبودند به راه انداخته شد. هدف همنه 

از به میا   مد  ینک   سازما  های استخباراتی خارجی جلوگیری
حکومت اسلامی درست و مقتدر بوده و می باشد. در این درگیری 
ها کشور های همسایه هم بی طرف نماندند و داخل جدگ هنای 
داخلی ما گردیدند. جدگ های استخباراتی روسیه و خاد ، امریکنا 
به اضافه کشور های همسایه ایجاد گردید و در این راستنا بنرای 

 شکل دهی قدرت در کشور شدیدا کار کردند. 
به این اساس انباشتن و انداختن همه ملامتی های جندنگ 
های داخلی در کشور به گرد  مجاهدین تا اندازه دور از واقعینت 
و حقیقت است که تا کدو  در گستره تبلیغات یپ گرا هنا بنه 
خصوص پریمی ها و خلقی ها به خاطر صرفا عدم همگرایی    

 ها با مجاهدین و اسلام رسا تر بوده.
پس از شکست امریکا در کشور نیز این سلسله ادامه یافت. 
حوادث میدا  هوایی که کشاند  افکار عمومی در کشور و جها  
از پیروزی مردم ما به یک صحده سازی عمندی و نشنا  داد  
بیزاری و فرار از کشور در باتلاق نزدیک میدا  هوایی انجنامنیند 
که هدف از    خورد ساختن دست  ورد بزرز یعدی پیروزی منا 

 بود. 
   سا  که گفته امدیم برگشت طالب ها به قدرت و اساس 
گذاشتن به اصطلاح حکومت اسلامی باز هم بر حکومت اسنلامنی 
مواد مخدره اشرف غدی که از    به عدوا  دوره جمهوری یاد می 
شود نه دو ه اشغال ناتو به رهبری امریکا با افراط گنراینی هنای 
 تشدد  میز به خصوص برای دخترا  و زنا  و اقوام دیگر کشور 

 ...پروژۀ کرزی
از طریق به دور افکدد  سلطه افغانی و افغانینسنم 
دارد. همانگونه که افغانها طرح محکم برای ادامنه 
سلطه شا  دارند و از یک پروژه خارجی به پروژه 

 خارجی داخل می شوند.
اگر پروژه کرزی عملی شود،    ها از تشت هنا 
فرو میریزند و مرز ها با کسانی که در برنامه های 

 خارجی مدتظر فرصت بودند روشن می گردد.
راه ما برای حق تعیین سرنوشت پارسی زبانا  برحق 

 است و ما پیروز می شویم !
********** 

بیراهه روی از اسلام واقعی است که هدف از    مدفور ساخنتنن 
نفری از اسلام و ایجاد تضاد از یک سو و از سوی دینگنر نشنا  
داد  اهمیت حضور نظامی امریکا برای تبلیغات تعداد منعندودی 

 است. 
در نقطه مقابل عمل کرد عده یی از گروه های ضد طالبانی 
که از واقعیت های جامعه ما به دور بوده و در جوام  اروپایی و 
امریکایی نشو ونما نموده میخواهدد به بلوغ برسدد هم افراطنی و 
جدا از خواسته های مردم در کشور است. این ها می خواهدد باور 

سیاسی اروپایی و  مریکایی را به نام اننکنشناف  -های اجتماعی
اقتصادی و صدعتی بر ارزش های جوام  ما رجحا  دهدد و تحمیل 
کددد. اگر این دو باور متضاد در یک حد وسط که قابل پنذینرش 

نفری در کشور به خاطر ایجاد یک ساختنار ننظنام   برای اکثریت
اسلامی درست و واقعی به هم نرسد به اضافه مداخله خارجنی و 
طرز دید    ها کشمک  ها و اختلافات درکشور ما جریا  خواهد 

  داشت
از جهت دیگر مشکل اساسی ما در این است که نتوانسنتنه 
ایم تفکیک سیاست داخلی و خارجی را پی ریزی کدیم و نگذاریم 
بیگانگا  برای ما طراحی کددد یه علدی و یه غیر علدی. مبصرینن 
ما همواره در بحث های خود از نق  این کشور و    کشنور در 
رابطه به کشور ما صحبت کرده و این نق  ها را به اساس خواسته 
های سلیقه یی و مدفعت های خود    قدر بزرز ساخته اند کنه 

 نق  خود ما معدوم و محروم گشته. 
هما  سا  که گفته شد اختلافات سلیقه یی نیز برای ایجاد 
و نحوه حکومت در کشور از درگیری های ماست که هر گروهی 

کددد بندو  در  از هموطدا  ما از ساختار به خصوص حمایت می
نظر داشت خواسته اکثریت نفری در کشور. فشار کدونی بر مردم 
و گروه های سیاسی می تواند زمیده سازی برای  ماده سناخنتنن 
قبولی حکومتی باشد که در  نسوی افراط طالبانی قرار داشتنه و 
افراط دیگری باشد بر افراط جاری در کشور که به نف  امریکا، اما 

 بر خلاف خواسته مردم ما ست.
در این روز ها متاسفانه حکومت هایی تحت ننام جنلای 
وطن، موازی و در تبعید در گوشه و کدار جها  ماندد حنکنومنت 
های ملوک الطوایفی طراحی و راه اندازی شده که دارنده پنینام 

سلسلنه  خوبی در قبال  یدده کشور نمی تواند باشد. امید است این
را پایانی باشد. در عو  کار جدی و همگانی روی یک حکومت 
اسلامی همه شمول در داخل کشور از ضرورت های کدونی کشور 

 دانسته می شود.
رفت از درگیری فعلی تفاهم و بندسنت  کلا راه حل بیرو 

 ورد  خود ارادیت است تا مشکلات را خود مردود سازیم. ایدکه 
یگونه می توانیم بهره مدد خود ارادیت گردیم به درایت، از خود 
گذری و بالاتر از همه ارجعیت داد  مداف  کشنور تنارینخنی منا 

 خراسا  و مردم    بستگی دارد. 
زما     رسیده که نق  ها و نقشه های بیگانگا  را برای 
کشور ما نادیده بگیریم و برنامه هایی را که مداف  مردم کشور را 

 اراده و اعاده کدد به اجرا در  وریم.
 * نفری به جای مردم در مواردی به کار رفته ./

 
 
 

 مشـــایخ لوگـــر
مولانا حاجی نورمحمد فرزند حاجی فقیرمحنمندخنا )دروین ( 
دریکی ازخانواده های متدین وخیراندی  قلعۀ تقی برکی بنرک 

ش پابعرصۀ وجود گذاشت، اساسات علنوم دیندنی ۱1۲1درسال
رادرمسجدمحل بیاموخت وبه مدارس دور و نزدیک ننزداسناتنیند 
بزرگواری به شاگردی نشست تاایدکه دستارفضنینلنت از طنرف 
استادا  بزرگوارش برسراو نهاده شد. بعداٌ به تدارک رهبرکاملنی 
بر مد تا بتواند به تزکیۀ باطن بپردازد. کارش به نواحنی لندندی 
کوتل وشلما  رسید و دست ارادت به دامن پدربزرگوارشنینرگنل 
صاحب زد ودراندک زمانی م ذو  گردید وبدام لوگرملاصناحنب 
شهرت یافت. متعاقباٌ به اذ  مرشدبزرگوارخود به وطنن من لنوف 

درمسجدقلعۀ ممی پاد  ۱102-۱112خود)لوگر( برگشت وازسال 
 خوا  روغدی امامت نموده به تدریس وتدویرطلا  پرداخت. 

یشم ازجها  پوشید ودرحضنینرۀ  ۱101بالاخره بتاریخ اول ثور
ش ۱12۱ بایی شا  بخاک سپرده شد. پسرش ملایارمحمد تاسال 

 درقلعۀ ممی امامت داشت./ 
 مقالات دنباله داردر امید

این در حالى است که جو باید . سه روز قبل از نتایاهو در روز 
اول افتتاح مجم  عمومى هفتاد و نهم گفت که : یک جدگ تمنام 
عیار به سود هیچ کس نیست. به رغم افزای  تد  ها هندنوز هنم 
دستیابى به یک راه حل دپلوماتیک امکا  پذیر است، ؟ و. در 
حقیقت این تدها راه براى رسید  به امدیت پایدار. است . امدنینتنى 
که ساکدا  هر دو کشور ؟ را قادر مى سازد که به طور ایمن بنه 
خانه هاى شا  باز گردند، و این هما  ییز ایست که منا بنراى 
دستیابى به    به نحوى خستگى نا پذیر تلاش منى کندنینم، ؟ 
جوباید  هر یدد گفت که ما نگاه ما  ، به  یدده است ؟ ، باید به 
مسیله افزای  خشونت ها علیه فلسطیدى ها بیگداه در کرانه باخترى 
نیز رسیدگى کدیم و شرایط را براى یک  یدده بهتر مهیا سازینم ، 
این شامل راه حل دو کشور است . که در    اسراییل از امدینت و 
صلح به رسمیت شداختن کامل و روابط عادى با همه همسایگا  اش 
بر خوردار خواهد شد. و فلسطیدى ها در کشور متعلق به خود شا  
با امدیت کرامت و حق تعین سر نوشت. شا  زندگى خواهدد نمود. 
) تشویق و کف زدنهاى حضار تالار ( ) ولى بعدا دیده شند کنه 
دموکرات ها انتخابات را باختدد ( جو باید . که طبق معمنول و 
عرف که بجا مانده بعد از سخدا . سرمدشى عمومى. سازما  منلنل 
متحد. اولین سخدراندى بعد از دبیر کل ملل متحد ، ریس جمهنور از 
برازیل سخن مى زند ، و و دومین و یا سومین شخص در روز اول 
مجم  عمومى. از بدو تاسیس ریس جمهور امریکا مى باشند. هنر 
یدد برازیل. در ردیف الفبا هم حرف   و یا. بى. شروع مى شود. 
اما از قدیم. بجا مانده البته. گاهى. هم اتفاق افتاده. که بنعند از 
سرمدشى. ملل متحد. نفر دوم. ریس جمهور امنرینکنا گنپ زده. 
است. بر مى گردم با استخرا  قسمت هاى مهم از سخدا  ) گلنهنا 
بروى تا  باد باید  (. او گفت : عالى جدابا . و رهبنرا  و هنم 
قطارا  ام ، در این مجم . ، امروز براى یهارمین بار. به عندنوا  
ریس جمهورى ایالات متحده. امریکا. ، این افتخار را دارم. که در 
مجم  سخن بکویم ، این  خرین سخدرانى من در این مجم  خواهد 
بود، من شاهد. برهه اى خارق العاده. از تاریخ. بوده ام، منن در 

به عدوا  سداتور ایالات متحده امریکا. عهده دار مقام  ۱۲۷1سال 
رسمى شدم ، البته مى دانم. ، که ظاهرم طورى است که به نظر مى 
رسد. که گویا فقط یهل ساله باشم ) خدده حاضرین تالار (. منن 
بیست و نو ساله بودم ما در این زما  هم در نقطه عطف و در لحظه 
پر از تد . و نا پا بر جاى اى. زنده گى مى کردیم ، جدگ سنرد 
جها  را تقسیم کرده بود، خاور میانه به سوى جدگ پی  مى رفت 
، و امریکا مشغول جدگ با ویتدام بود ، ، جدگى که طولانى ترین 
جدگ تاریخ امریکا محسو  مى شد، ایالات متحده و جهنا     
لحظه ها را یکى پى هم پشت سر گذاشتدد ، این کار نه سنهنل و 
 سا  بود ، و نه عارى از ناکامى هاى بزرز ، اما ما به نا کامى ها 
و ناموزونى هاى جدگ سرد پایا  دادیم ، ، مصر و اسراییل داخل 
جدگ شدند ، اما بعد به صلح تاریخى رسیدند ؟ ما جدگ ویتدام را 

 پایا  دادیم ، /


